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Már megint .
A nemzetközi leszerelési kon­

ferenciát a Népszövetség most 
Rómába hivta össze s a konfe­
rencia az olasz feketeingesek fő­
városában a tegnapi napon meg 
is kezdette ülését.

Kit érdekel ez a hir, ami szik­
ratávíró hullámain fut szét a vi 
lágban ? Kit érdekel az, hogy me 
lyik állam vesz részt a konferen­
cián s melyik hatalom marad tá­
vol tőle ? Ki tartja számon az in­
dítványokat és e határozatokat í’ 
A háború alatt amelyik árunak 
központját felállították, az azon 
nyomban eltűnt a piacról. Most 
amilyen kérdésről konferenciát 
tartanak, az a kérdés nyomban a 
megoldhatatlan problémák közé 
sorakozik be. Konferencia a vi- 
légbékéről, konferencia a lesze­
relésről, konferencia a nemzetközi 
érintkezés megkönnyítéséről, — 
óh, bár lenne kevesebb a kon­
ferencia s lenne csak valami 
csöpp kis eredmény. Hogyan is 
lehetne eredm ényes ez e konfe­
rencia ? A legyőzött országok le 
vannak szerelve konferencia nél­
kül is, a győző országok pedig 
talpig vasban állnak konferen­
ciástul. Mért gyűlnek hát össze 
a diplomácia és hadvezetés nyu-

falomba küldött bajkeverői időn- 
int konferenciára ? A hadi készü­
lődéseket, a békének háborús 

megoldását akarják falazni vele, 
vagy gyertyát gyújtanak a szent­
nek, mint a vallásos olasz betörő ? 
Azt hisszük, hn nem lennének 
vasúti szabodjegyek s nem len­
nének ingyenbankettek, ahol még 
szónokolni is lehet, sokkal keve­
sebb lenne c világmegváltó kon­
ferenciák száma.

A római konferencia — azt 
mondja a híradás — zárt ajtók 
mögött tárgyal. Még hivatalos 
kommünikéket sem adnak ki az 
ülésekről. Nehogy valaki azt 
higyje, hogy ez a titkolódzás nagy 
dolgokat takargat. Biztosra kel! 
venni, hogy azért zártak a tár­
gyalások, mert el akarják titkolni 
azt, hogy nincs miről tárgyalniuk. 
Azért nem tájékoztatják hivatalos 
közlésekkel sem a nyilvánossá­
got, hogy ne kelljen elárulmok 
szörnyű tehetetlenségüket. Zárt 
ajtók mögött, csöndfögó párná­
kon túl mégis könnyebb mímelni 
a semmittevés lázas tevékenysé­
gét, mintha nyilvánosak lenné­
nek üléseik. Így talán el tudják 
hitetni a vérbő fantasztákkal, hogy 
valóban tanácskoznak s valóban 
van miről tanácskozniok. Amúgy 
nagyon hamar kiderülne, hogy 
nem sokkol jobban viszik előre 
a megoldás utján a leszerelés 
problémáját, mintha délelőtt nem 
tesznek mást, csak jó étvágyat 
kívánnak egymásnak s délután 
kimerítik a programjukat, .ha

emésztésük módja után érdek- jét, addig — mondják meg — mi 
lödnek. vessen véget a fegyverkezésnek

S ez így is lesz tpvább is. s mi készítse el a leszerelést. 
Gyermekes játék, tisztátalan szó- Amíg háborús célok vannak, 
rakozás, hóbortos szivárványker- addig háborús eszközök is lesz- 
getés lesz mindaddig a leszere- jj nek. Amig a fegyverek sikere 
iési konferencia, amíg az európai szabja meg bogy mi a jog, m 
országok fegyverkezésének egyet* legyen a szabadság, mi lesz r 
len korlátja lesz saját anyagi teher- jövő rendje s a ma igazsága, « 
biróképességük. Az amerikai Unió míg embereknek és népeknek 
és Anglia meg tudtak egyezni a J élete, sorsa, jóléte, kenyere, nyu 
tengeri haderő fejlesztésénekkorlá- galma nem attól függ, hogy igaz 
tozásában, amikor tengeri hade- eszmékért tiszta eszközökkel küz- 
rejük fejlesztésű kezdett olyan döttek-e, hanem attól, hogy mi- 
kiadásokat követelni, amelyek a lyen messze hord az ágyújuk s 
legerősebb és legegészségesebb milyen intenziven ölő gázokni 
gazdálkodást is alapjaiban rendi- tudnak termelni, amig a fegyve- 
tették volna meg. De amig a rekkel győző a világ ura lesz s £ 
kontinens hatalmai minden fegy- egyőzött s fegyvertelenre mezte 
verkezésre fordított kiadást csak lenitett a világ koldusa, addbj 
olyan befektetésnek tulajdoníts- hiába konferenciáznak leszerelés 
nak, amit előbb utóbb, de kama ről s hiába álmodozunk világbé 
töstül az a nép fog megfizetni, a kéről. Addig a leszerelési prob 
kivel először fogják éreztetni — 3 léma csak római kéjutazásra 
akár harctéren, akár tárgyalóibünketti tosztra, vagy vezércikk 
asztal mellett — a fegyverek ere- .dinára jó.

A föderalista pártok elfogadták
a demokrata-párt autonómia-tervezetét

Az ellenzék taktikázik a fiumei kérdéssel
Beogradból jelenük: Az ellenzéki mény tárgyalása alkalmával. A kon- 

pártok vezérei a pénteki pravoszláv ferencián az a hangulat alakult ki, 
ünnepen is folytatták az ellenzéki hogy űc ellenzéknek a legélesebb 
blokk létesítésére irányuló tárgya- hangon tiltakoznia kell az egyez- 
fásaikat. A konferencián Spahon, mény megkötése ellen, de annak ra- 
Korosecen és Davidovieson kivid tifikáldsút külpolitikai tekintetekből 
résztvett ezúttal Marinkovics Voja nem szabad megakadályozni. 
demókraía-párti képviselő is, aki Technikailag úgy fogják az ellen- 
tudvalévőén a demokrata-part pro- zéki óvatos duhajok álláspontjukat 
grammjának revízióját az önkor-j demonstrálni, hogy minden párt 
riiányzat kiszélesítésére kidolgozta, Jegy-egy szónokot jelöl ki, akik az 
Marinkovics részvétele az értekez-1 egyezmény megkötése ellen fognak 
léten arra mutat, hogy az ellenzéki J beszélni, de a szavazás clöl az egész 
vezérek között most már konkrét l ellenzék kivonul majd, hogy valami- 
formában folynak a tárgyalások a képpen meg ne akadályozzák annak 
centralizáció leépítéséről. A demok- a szerződésnek törvényerőre emol- 
rata-párt törekvése arra irányul, kedését, amelyet —- károsnak tar- 
hogy az a útónom ista-pár lókat ineg-í fajiak.
nyerje a Marinkovics-féle tervezet-j A ratifikálás egyébként.a jövő hét 
nek és rábírja őket arra, hogy Jeleiére marad, mert Wncsics kül- 
megelégedjenek egyelőre olyan ügyminiszter még mindig beteg. Ha 
mértékű decentralizációval, mint a parlament a jövő hét első napjai- 
aminőt a demokrata-párt tervezete ban megszavazza az egyezmény ra­
li avasok A két éra hosszat tárté ér-1 tifikáiását. akkor — diplomáciai kö- 
tekezleten az autouómista-pártok, jrökből nyert értesülésünk szerint - - 
hír szerint, már cl Is fogadták a Ah/-(már a jövő hét végén sor kerülhet 
rinkovies-iéle javaslatot. ja S. H. S. királyságnak átadandó

inniei területek kiürítésére. AzA z autonamista partok , ,
zagrebi konferenciája s, |íiv részről is lent van már Susá-

A föderalista blokk vezetői —- kon Mlletics tábornok vezetésével 
egyes beogradi lapok szerint — leg- az a bizottság, amely a kiürítés után 
közelebb újabb megbeszélést tarta- átveszi a szerződés szerint Jugo- 
nak Zagrebben további áilásfoglalá- szláviét megillető területrészeket.
sukra vonatkozólag. Korosec képvi- Hétfőn folntatják a fugo-
selonek emiatt mar pénteken este el . /kellett volna utazni a • fővárosból. szta,/-olasz kereskedelmi
azonban az utolsó percben úgy dön-f tárgyalásokat
tött. hogy egyelőre marad és csald A jugoszláv-olasz kereskedelmi 
szombaton. vagy vasárnap utazik tárgyalások, amelyek a napokban 
Zagrebbe. indultak meg Beogradban. a pénteki

A z ellenzék és a fium ei íinncp miatt íélbeszakadök. Az egy-
egyezm ény ra ifikcilasa  j ’Külön-külön folytatott tanácskozáso-

Az ellenzéki pártok képviselőinek! kát és azt határozták, hogy a továb- 
értekezletén szóba került az is, hogyjbi tárgyalásokat csak hétfőn folytat- 
az ellenzék milyen magatartást ta - |ják .
Qusítson a jugoszláv-olasz egyez-1 Dr. Ribarzs, a jugoszláv delegáció

vezetője pénteken délelőtt megjeleni 
Pasics miniszterelnöknél és referált 
az eddigi tárgyalások eredményéről. 
Pasics miniszterelnök újabb utasítá­
sokat adott dr. Ribarzsnak.

z i  m in ^ i í t í t  cunaca ü lé s e
Pasics miniszterelnök egészségi 

állapota teljesen javuj, úgy. kogy a 
szombati minisztertanácsot már az 
ő elnöklete alatt tarthatták, meg.

A minisztertanács ülésén a rok- 
kanttörvéimyel foglalkoztak. Petes 
Dusán szociálpolitikai miniszter 
részletesen ismertette a törvényter­
vezetet. amelyet a minisztertanács 
elfogadott. A szociálpolitikai minisz­
ter ezután még a passzív vidékek el­
látásáról referált, beterjesztette a 
szlavóniai, horvátországi és a her- 
cegovinai segélyakció elszámolását 
és bejelentette, hogy a gabonaeliátó- 
hivatalok likvidálását rövidesen meg­
kezdik. Nagyobb vita fejlődött & a 
szarajevói fóldhitelakció likvidálása 
körül. Ez a hivatal ugyanis a segély- 
téppen kiutalt gabonáért egymillió- 
iiiencszázezer dmárt köteles befizet­
ni az állampénztárba. A hivatal ve 
zetőségc azonban azzal y kéréssel 
iorduft a szociálpolitikai miniszté­
riumhoz. hogy ezt az összeget a 
boszniai ellátatlanok segélyezésére 
fordíthassa. A minisztertanács ebben 
az ügyben még nem hozott végleges 
döntést

Ezután a zagrebi színtársulat beo- 
gradi vendégszereplésének kérdésé­
vel foglalkoztak. A terv szerbit erre 
az időre a, beogradi társulat pedig 
Zagrebba menne. A közlekedésügyi 
miniszter javaslatára a társulat tag­
jai részére vasúti szabad jegyet en­
gedélyezett a kormány.

Több kisebb reszortügy elintézése 
után a minisztertanács véget ért.

A  vajda * g i ro .^a n isg y c -  
s iíle t a :apsxrs Inai

Rales Balázs szüboticai képviselő 
— rniht ismeretes — a parlamentben 
szóvá tette, iiogv a tizenegyezer ta­
got számláló vajdasági rokkantegye­
sületnek jóváhagyás végett felter­
jesztett alapszabályai a szociálpoli­
tikai minisztériumban elvesztek és 
emiatt az egyesület nem kezdheti 
meg működését. Ebben az ügyben a 
Öácsmegyei Napló beogradi munka 
társa kérdést intézett Peles Dusán 
szociálpolitikai miniszterhez, aki 
munkatársunknak a következőket 
mondotta:

7- Az alapszabályok benyújtása 
még elődöm működése alatt történi 
a minisztériumban és igy az ekörül 
történi hibákéjádUjni én vagyok a fe­
lelős. Nagyon helyes volna, ha akár 
Rates képviselő, akár az egyesület 
a kérdéses alapszabályokat közvet­
lenül hozzám juttatná, akkor az 
ügyet a legrövidebb időn belül elin­
tézném.

.4 jugoszláv-román
h a t á r m r g á l ta n iírts

Beogradból jelentik-. A román de­
legátusokkal Beogradban a bánság1 
határkiigazitásról folyó tárgyalások 
még mindig nem nyertek befejezést. 
A tanácskozások előreláthatóan m ái 
négy-öt napig tartanak és az egyez­
mény végleges aláírása csak jövő 
csütörtökre várható. Pénteken az ün 
nép miatt a delegációk nem ülésez 
tek. csak a jugoszláv és román de- 
^gációk elnökéi tartottak nuí&beszé-



Adj a csendőrnek szállást
Egy napi v en d égség  után két napi 

verés
Múlt év október 24-én reggel Mit- 

fovics Uros és Jokov  Ljubov radono- 
váci csendőrök beállítottak R izsányi 
József radonováci gazdálkodó 113. szám 
alatti lakására, ahol egy pohár vizet 
kértek. Rizsányi a csendőrök kérésére 
víz helyett bort hozott. Délig boroz­
tak, akkor a két csendőrt meghivla 
ebédre és ebéd után még késő estig 
ittak. Amikor a vacsorán is túlestek, 
Rizsányiné odaszóit a férjenek, hogy 
most már hagyják abba a reggel óta 
tartó mulatozást:

— Nem tehetek róla, hogy itt van­
nak — válaszolt Rizsányi, azonban meg 
ideje sem volt a mondatot befejezni, 
mert az egyik csendőr megellve Ri­
zsányi válaszát, szó nélkül arculütötte a 
házigazdát.

Rizsányi az ütésre elszaladt lakásá­
ról a szomszédban lakó testvéréhez, 
Rizsányi Jánoshoz. A csendőrök utána 
mentek és a szomszódházba érve, pus­
katussal nekiestek Rizsányi Józsefnek. 
A lármára kijött a házból Rizsányi Já­
nos is, aki közbe akart lépni, a kél 
csendőr azonban őt is összeverte. Ami­
kor megelégelték a verést, köszönés 
nélkül eltávoztak.

Másnap reggel a két csendőr —- most 
már józan állapotban — ismét elment 
Rizsányi Józsefékhez azzal az ürüggyel, 
hogy előző este ottfelejtették cigaretta 
tároájukat. A csendőröket Rizsányiné 
fogadta, akit felszólítottak, hogy küldje 
ki férjét. Rizsányi a hívásra kijött, ek­
kor a két csendőr nekiugrott és össze­
pofozták. Innen átmentek Rizsányi Já- 
nosékhoz, ahol a gazdától elkérték 
fegyerengedélyét, amit magukhoz vet­
tek úgyszintén Rizsányi vadászfegyverét 
is. Majd követelték, hogy fogjanak be 
kocsiba, mert majd beviszi őket a 
csendőrségre. Rizsányi tiltakozott ez el­
len, mire először őt, azután az egész 
háznépet összeverték puskatussal. Ri- 
zsányiék 8—10 napig gyógyuló zúzott 
sebeket kaptak, amiről orvosi látlelete’ 
vétettek föl.

A z  első bánat
I r ta : L ux Terka

Tél volt, alkonyodott s a budai 
temető kapuján egy férfi jött ki és 
bement a szemközti korcsmába. A 
korcsmáros, egy kövér sváb. egye­
dül ült az ivóban, a kályha mellett 
pipázott és egy nagy sárgafoltos 
maeeka aludt mellette.

A jövevény egy félliter bort ren­
dek és leült az ablak mellé. Deres- 
fejű, viharvert ábrázatu. kopott ru­
hájú férfi volt s a szemében valami 
nagy, komor bánat tüze égett, olyan­
formán, mintha sohasem akart volna 
onnét kialudni.

A korcsmáros eléje tette a bort és
TM ílÓTC'H’

— Valami nagv bánata lehet. - -  
gondolta és hozzá se fogott a sabló- 
nos korcsmárosi társalgáshoz, ami 
inár a nyelvén volt. Ehelyett vissza­
ült a kályha mellé.

A vendég szivarra gyújtott, lassan 
iszogatta a borát és az ablakon át 
kinézett a hegyekre. Odalátszott az 
egész Svábhegy, várszerü és tor­
nyos vitáival, néma és csukott sze­
mű szállodájával. Lenn a hegy lábá­
nál. a temetőben pesti és budai ha­
lottak aludtak, köztársasági békében 
bölcs nyugalommal, finom egyetér­
tésben. Hideg havasesö csapkodta 
sírjaikat, bus decemberi szél hajto­
gatta a fáknak ágait.

Lassan sötétülni kezdett, a korcs­
máros már alig látta a vendégét, 
csak ennek az égő szivarját és egy­
szer csak ezt sem látta. Elszívta, 
vagy elejtette a gazdája, a korcsmá­
ros nern tudta, de egyszer csak 
gyenge horkolás ütötte meg a fülét.

— Elaludt. — gondolta különös 
tisztelettel s mikor meggyujtotta a

A megvert emberek a két csendőr küldte át a szükséges nyomozás meg- 
ellen feljelentést tettek a palicsi rend- ejtése végett.
őrségen, ahonnan a feljelentést a subo- A rendőrség pénteken hallgatta ki a 
ticai cstndőrparai.csnoksághoz további- feljelentőket. A nyomozás befejezése 
tották. A csendőrség a feljelentest a után az ügyet átteszik a katonai ügyész- 
napokban a suboticai rendőrséghez séghez.

Megkezdték a robotváltság behajtását
Zavarok az adók negyedévi befizetésénél — Mire fordítják 

a robotváltságot?
Most kezdi meg a szuboticái vá-l pénzt is nehezen tudok összekupor- 

rosi adóhivatal a robotváltság be-lgatni, hogy az adómat kifizessem, 
hajtását. Eddig csak nagyon keve-jAz pedig csak ötven dinár egy esz- 
sen fizették ki a robotváltságot azok j tendőre. Hogy tudnám most kifi- 
is csak az útlevelük kiváltása előtt, I zetni a 240 dináros robot-adót? 
mert adóbizonylatot — mint meg- Megkérdezzük tőle, hogy mért 
tudtuk a robotváltság kivetése óta nem jelentkezett robotmunkára, a 
csak azoknak ad a városi adóháva- mire azt feleli:
tál, akik már befizették a robotvált- — Hiszen magam is napszámból 
súgót is. élek. Miből tartsam el a családomat,

A robotváltság behajtása — mint ha a robotmunkara tizenkét napra 
az első napok tanúsága mutatja — bevonulok?
nem várt nehézségekkel jár. Az adó- Egy fiatalabb napszámosféle fel- 
zók nagyrésze ugyanis nem készül világositóan magyaráz: 
ennek a tekintélyes összeget kitevő _  Jobb azt a 240 dinárt kifizetni, 
adónak megfizetésére. Húsz dinár váltságot számítanak

Rates Balázs szuboticái bunyevác egy napra. Napszámban pedig meg­
képviselő legutóbbi parlamenti be- kereshetek naponta negyven dinárt 
szedőben rámutatott arra, hogy a is. De azért nern igazság, hogy sze- 
robotvültság. elsősorban a szegé- gény napszámos-embernek ennyit 
nyék ellen irányul. Ez beigazolódik lenien fizetni az országutak javitá- 
a városi adópénztár előtt most na- sáért. Hát használom én az ország- 
ponkint lejátszódó jelenetekből is. A utakat? Csak a módos gazdék sze- 
jobbmódu gazdák legfeljebb bősz- kerei koptatják___
szánkódnak azon, hogy adójuk a Mindenfelé zúgolódás és panasz 
robotva 1saggal ismét tekintélyesen hallható. A szegény embereknek 
emelkedett és az esetben, ha nem najry gondot okoz a robotváltság 
akarjak megfizetni a robotváltságot, azc>k.at pedig, akik most utólag je- 
beallitják robotmunkára béreseiket. íemtkeznének inkább munkára, már 
Sokkal súlyosabb azonban a helyzet l nem akarják felvenni, miután most 

ja  szegény lakosságnál, amelynek Jm^r készen van az adókivetés.' 
Inagyresze rendkívül súlyos terhet j szuboticái városi adóhivatalban 
jjelenK a minimálisán 240 dinárral— m^r jelentettük — mintegy
meg állapi; tott robotváltság. Inégy millióra becsülik azt az össze-

Az adópénztár előtt várakozók tö-jget. amely a robotváltságból fog be- 
megéiből egy rongyos öreg ember j folyni. Miután Raícs Balázs képvi- 
válik ki. Nagyon kétségbeesettnek | selő legutóbbi parlamenti beszédé-

I
látszik. Megkérdezzük , tőle, hogy i ben kijelentette, hogy egyetlen utat 
kifizette-e robotváltságát? sem javítottak a Vajdaságban a ro-

— Dehogy fizettem én kérem — botváltsdgból befolyt pénzen, kér- 
fel éli panaszosan. — Hiszen annyi dóst intéztünk a városi hatósághoz! lámpát, s vendég felől papirost ’ támadt.

i akasztott a lámpára, hogy ennek ál- j A gyerek érezte, hogy az apja 
mát ne zavarja a világosság. ’ nem figyel reá. hogy az ő drága ál-

És a vendég fáradtan, kábultan ■ ma. hosszu várakozása olyan közö- 
aludt és álmodott . . .  , nyös előtte, mint a pipája füstje a !e-

Kisfiu volt és az ágyában feküdt, vegőben. És hirtelen ijedelem villá- 
Egy nagyhasu, slagrokos, papucsos ma futott rajta keresztül. Hogy talán 
férfi egy karosszékben pipázott, ez az apja nem is verte komolyan az 
az apja volt és Anikó, a szolgáló az ígéretét; hogy talán elfelejtette és 
ágya mellett ült és mesélt neki. Az , soha rá se gondolt. Se most, se más- 
édesanyja arcképe a falon gyászfá- ' kor . . . Lehunyta a szemét, mert 
tyollal Te volt takarva és ő unatkoz-; forró, nyugtalan vére mind a kis szb

. va hallgatta Anikó meséjét vére futott és valami fullasztó fáj-
— Már ne mesélj, — szólalt meg j dalmat érzett.

— unom. ■ Az apja gondterhes arccal pipá-
Az apja csodálkozva kérdezte: ’ zott s a gyereknek eszébe jutott,
— Miért unod? j hogv Betti néni mindig a takarék-
A kisfiú egy percig zavartan hall- I pénztárról beszél, meg az anyja

gatott. azután reszkető, forró láva- hosszas betegségéről, melyre sok
■ zuhatagként ömlött szájáról a szó. pénz kellett és egyszerre csak elkez-

— Édesapám. — mondta — hol- dett sírni. Ráhúzta fejére a paplanát 
nap telik le az egv esztendő. Amikor és hangtalanul sírt. Künn esett az 
megkapom a kocsimat a két lóval. eső. két hét óta szakadatlanul. már 
Amit egy esztendő előtt megígért a falak alatt úgy neszeit az eső, 
maga. meg Betti néni. Hisz tudja. A mintha szedernek suttogtak volna 
szászrégeni Klug boltjában láttuk ta- odakünn.
vaiy ilyenkor és édesapám megígér- — Édesapám. — szólalt meg a 
te. ha egy esztendeig nagyon jól vi- kisfiú egyszerre olyan szenvedélye­
selem magamat, ha jól tanulok, Betti sen. hogy az apja csodálkozva né- 
nénit nem bosszantom, nem nyüvöm z.ctt rá, — magyar ember szavát áll- 
a ruhámat, nem verekszem a falu- ja. Maga is?
ban a fiukkal, hát megvesz; nekem — Én is?! — kérdezte az apja 
a King kocsiját. És én jól tanultam, kedvetlenül. — Hát mit Ígértem én? 
Egy esztendő alatt tiszta kitűnőin — A Klug kocsiját, — mondta a 
volt mindenből, Betti nénit nem bősz- gyerek szemrehányással. — Hát 
szántottam, a ruhámra vigyáztam és nem emlékszik?
nem verekedtem. Itthon ültem tanul- — Hogyne hogyne. — hagyta rá 
tam, olvastam, segítettem Anikónak az apja.
gyomlálni a kertben és jó voltam. — Én is megtartottam, amit igér- 
Olyan jó. édesapám, mint egy leány, tem, — mondta a gverek — akármi-

Az apja közönyösen hallgatta és lyen nehezemre esett. Pedig én nem 
látszott az arcán, hogy rá sem fi- vagyok fancsali feszület. Hallja 
gyei. A bérlőjén törte a fejét, aki édesapám?
még most sem fizetett, a sok őszi — Hogyne, hogyne. — hagyta rá 
esőzésen és az egyik marháján, az apja és a noteszába számokat 
melynek fülében veszedelmes kelés jegyzett be.

arra vonatkozólag, Iio k v  mire for­
dítják a befolyó összeget. Erre néz­
ve a következő felvilágosítást kap­
tuk:

— Eddig még nern is lehetett szó 
■arról, hogy a robutváluágbul uta­
kat javitassuinik, mert most kezdtük 
csak meg a robotváltság behajtását. 
A váltságdíjak befolyása után azt 
más hatóságnak nem szolgáltatjuk 
be és más célra nem használjuk fel, 
mint a Szubotica város határába 
eső utak javítására. Ezt a munkát 
már kora tavasszal meg fogjuk kez­
d e k

A városházán egyébként nem tart­
ják kvartnak azt sem, hogy a vaj­
dasági radikális és ellenzéki képvi­
selők egyöntetű állásfoglalása foly­
tán a kormány el fogja törölni a ro< 
bot-kényszert a Vajdaság részére.

Zentaiak panasza
Nehéz az é let, drága a szórakozás

Szentáról jelentik: Szenta váro­
sában már hónapok óta egyre erő­
sebb hangú kifogások hangzanak el 
a városi adók ellen. A város polgár­
sága nagymértékben elégedetlen 
azzal a várospolitikával, amely az 
ipart és kereskedelmet is alapjai­
ban ingatja meg.

Hirt adtunk már arról a közgyű­
lési határozatról, amely elrendelte, 
hogy este kilenc óra után egy di­
náros blokkot kell megvétetni a fo­
gyasztóval még akkor is, ha az egy­
általán semmit sem fogyaszt. A kö- 
vezetvámok a nagykereskedőket 
énintik súlyosan, a városi helypén­
zek a kiskereskedőket károsítják s 
arra kényszerítik őket, hogy árai­
kat magasra emeljék. A város a ze­
neadót 1921 augusztusig visszame­
nőleg hajtja most be, ami viszont 
Szentán azt eredményezte, Jiog^ 
erre a város kávéházai némaságra 
' annak Ítélve.

A szigorú következetességgel ke­
resztülvitt blokkrendszer érthető el­
keseredést idézett fel a városban. 
Ez a rendszer nemcsak a vendéglő-

• .*♦*»■»«.- * ». . -Itt
A gyerek most fölkelt az ágyából 

és a kalylia mellett leint egy székre. 
Kezében papirosskatulyát tartott, a 
melyben négy darab rongyból és 
kócból fabrikált baba feküdt. Egy 
esztendő óta készen várták a szász- 
régem kocsit. Egyik baba a grófné 
volt. másik a gróf, harmadik a gróf- 
kisasszony, negyedik az inas. K 
grófné régi párnacihából hasított fe­
jén hosszu fátyolos kalapot viselt, 
ciroksepriiből faragott kezéhez papi­
rosnapernyő volt kötve s a kisasz- 
szonyka árvalányhaja csirizesen ra­
gadt marhal,óccal tömött fejéhez.

És most bejött Betti néni. Bőrán- 
cu. fahéjszinü selyemruhában. ab­
ban. amelyikben később a ravatalon 
feküdt. Szászrégenböl jött, a taka­
rékpénztárból. mert Betti néni foly­
tonosan a takarékpénztárakat járta.

— Kaptál pénzt? — kérdezte az 
apja.

— Nem kaptam — szólt Betti né­
ni és szomorúan leült az asztalhoz. 
Mária Antónia-fisü volt a vállán, 
mint később a ravatalán és szeme 
mintha üvegből lett volna, mozdulat­
lanul fénylett. És egvszer csak fel­
állt és odament a gyerekhez, kezé­
ben egy csomaggal.

— Itt van a kocsid. Gáborka. — 
szólt. — Amit apád és én megígér­
tünk. Jó fiú voltál, megérdemlőd. 
Nem az ugyan, amit láttál, azt már 
eladták, de ez is szép. Egy taliga.. .

A kis fiú. kezében a csomaggal, 
Betti néni előtt állt. a szája mozgott, 
szeme :iedten ki meredt, a lába ino 
gott, azután elesett . . .

A vendég a korcsmában felébredt. 
Megdörzsölte a könnyes szemét és 
szétnézett. Azután kifizette a borát 
és elment.



két és a közönséget, hanem közvet­
ve az államkincstárt is érdekli. A 
közönség annyira idegenkedik el­
tol a speciális szentai adótól, hogy 
inkább nem járnak egyetlen szóra­
kozóhelyre sem. Üresen tátongnak 
most ezek a helyiségek. Nincs fo­
gyasztás és emiatt az államkincs­
tár elesik a fogyasztási adótól. 
Ilyenfajta szentai adókülönlegesség 
a kártyaadó is. A kártyát például a 
vendéglősök 50 dinárért kapnál:, de 
meg kell fizetniük a kártyán bé­
lyegben lerótt 50 dinárt is, ami ál­
lami '.illeték. A város most külön 
minden játékostól három dinárt 
szed be, ami nagyban elriasztotta a 
szórakozástól a játszókat.

A kereskedők és iparosok az őket 
érdeklő adóügyekben máris együt­
tes akciót indítottak. Az eredmény 
ebben a kérdésben még teljesen 
kétségen, mert a varos ragaszkodik 
mai adópolitikájához.

Csehszlovákia elismeri
Szovjet-Oroszországot

Benes m egsüt O laszországba készül
Rómából jelentik : Tusar berlini 

cseh követ a Tribuna tudósítójá­
nak arra n kérdésére, hogy Cseh­
szlovákia mikor fogja a moszkvai 
kormányt elismerni, azt válaszolta, 
hogy azonnal, mert Anglia és 
Olaszország már elismerte. Mi kis 
nemzet vagyurjk — folytatta Tu 
sár nyilatkozatát — és ezért nem 
előzhetünk meg nagyhatalmakat.

Arra a kérdésre, vájjon Cseh­
szlovákia nem várja-e be Szovjet- 
Oroszország elismerését Francia- 
ország részérő', a követ azt vá­
laszolta :

—  Abban az estiben, is, ha Fran­
ciaország nem ismerné el, mi el­
ismerjük.

A követ végül kijelentette, hogy 
Benes külügyminiszter nyomban 
a cseh-francia szerződés prágai 
becikkelyezése után, valószínűleg 
még február végén, ismét Olasz­
országba utazik.

Pfalz nem tűri
a szeparatistdk uralmát

A francia korm ány a rend helyre*
állításáért

Frankfurtból jelentik: Bad-Birk- 
heimban. a bajor Pfalzban, a szepa- 
ratisták és a birodalomhoz hü lakos­
ság között hasonló összeütközésre 
került a sor, mint amilyen Pirina- 
sens városában történt. Miután a 
szeparatisták elntasitották a hazafias 
lakosságnak azt a követelését, hogy 
önként ürítsék ki a városházát és 
hagyják cl a várost, az elkeseredett 
lakoság megrohanta a városházát, 
Jáger szeparatista járási főnököt le­
ütötték és a többi szeparatistdt elker­
gették. Hamarosan a helyszínen ter­
mettek a francia csendőrök, akik a 
tömeget szétoszlatták.

De Metz tábornok, a pirmasensl 
események következtében minden 
intézkedést megtett, hogy a szepara; 
tisták és a hazafias lakosság közötti 
harcoknak elejét vegye. A nyugati 
Pfalz városi és falusi lakossága el 
van tökelve arra, hogy setnmt kö­
rülmények között sem tűri a szepa­
ratista írna k ural oni raj at.ásót.

Koblenzi jelentés szerint a kaisers- 
lauterni járási főnökségen elzárkó­
zott szeparatista vezéreket, mintegy 
kétszáz főnyi tömeg, amelyben több 
rendőr is volt, megostromolta. A 
szeparatsták megtagadták az épület 
kiürítését, mire a rendőrök tüzeltek. 
Miután riadót fújtak, több ezer em­
ber gyülekezett össze a téren. A 
fegyveres szeparatisták támadóikat 
távülíartották maguktól. Végül is a

kivonult csapatok szórták szét a tűn- tása következtében a szeparatistdk 
tetőket. A tüntetők számos üzletet Zweibriickenböl és a Pfalz más hely- 
kifosztottak. Mintegy tiz halott és tiz ségeiböl teljes csendben elvonultak, 
sebesült esett áldozatul. Az Echo de Pitris értesülése sze-

A pfalzl zavargások következte- rint a faunéin kormány a Pfalz-kér- 
ben a rajnavidéki bizottság egy fran- désben újabb jegyzéket küldött Lon- 
cla es egy angol tisztből álló külön- donba, amelyben azt javasolja, hogy 
bizottságot küldött ki. hogy az a J a mostani nehézségek szabályozását 
I talzban a rend helyreállítására J bízzák a koblenzi szövetséges főbiz- 
szukseges intézkedéseket megtegye. 5 fosokra, akik saját mérlegelésük

*A legutóbbi véres események ha-1 alapján oldanák meg a kérdést.

Egy szuboticai katonát agyonlőttek 
a komitácsik Kragujevácban

Néhány hónappal ezelőtt vonult I helyéhez egy alak közeledett akit 
be katonának Bzuboticáról Spitzcr\a sötétben nem ismert fel. Az isme- 
Gyula fiatal technikus Kraguccvác- retten felé háromszor kiáltotta elő- 
rV- bpitzer Gyula fivére Shikó E r-tirás szerint a sztoj-t s mikor az nem 
vinnék, az ismert nevű poétának, akart megállni, ralött. A lövés ta- 
Az édesapja Spitzer Izidor valami- Iáit s az ismeretlen Összerogyott. A 
kor jóinódu ember volt Apafimban. lövés zajára elősiető katonák a su­
mmán jött Szuboticára lakni. Sze- lyosan sebesült emberben a kragu- 
rencsétten gazdasági körülmények jeváci gyalogezred egyik őrmeste- 
azonban vagyoni helyzetét annyira rét ismerték fel. Az őrmestert be- 
megrendltették. hogy a család fen- vitték a kórházba, Spitzer Gyulát 
tartója a fiuk: Spitzer Gyula volt, pedig letartóztatták. A katonai ha- 
aki szorgalmas, kötelességtudó, jó tóság azonban megállapította, hogy 
liu volt. A szülők természetesen alig Spitzer Gyulát hiba nem terheli, a 

hogy Spitzer Gyula leszól- katonai előírások szerint járt el, a 
gáíja a katonai idejét. Néhány nap szuboticai katonát szabadlábra is
előtt azonban szomorú hivatalos ér- helyezték.
tesités érkezett Spitzer Izidorékhoz, Néhány nap előtt újból őrségen 
Azt jelentették, hogy volt Spitzer Gyula s az őrségen va-

Sp’tzer Gyula Kragujevácon a laki agyonlőtte. Kragujevácon úgy 
kórházban meghalt. tudják, hogy komitácsik lőtték

Később privát utón Spitzer Gyula agyon Spitzer Gyulát, hosszúból, 
halálának körülményeiről a követ- inert megsebesítette az őrmestert, 
kező hir érkezett Szuboticára. aki élénken szimpatizált a Kraguje-

A fiatal katona február első nap- vác környékét veszélyeztető komi­
faiban éjszakai őrségen volt. Az őr- tácsi bandák tagjaival.

A Macdonald-kormány első válsága
Az angol miniszterelnök a békéért

Londoni jelentés szerint az alsó- az üggyel és annak egész problé- 
házban Asquith állástfoglal Wheat- máját sokkal tágabb értelemben 
leynek. az uj közegészségügyi mi- vizsgálja meg, mint ahogy ezt ed- 
niszterenek azzal az elhatározásával dig tették. Nincs oly nemzet, amely 
szemben, hogy elődjének a poplári uirn nP»rná kezdeni a háborút. Ez 
kerületre vonatkozó rendeletét visz- minden erkölcsi és emberi ér- 
szavonja. Wheatley közegészség- zés tiltakozik, valamint tiltakozik 
ügyi miniszter egyik első liivatali minden oly katonai kaland ellen is, 
tettével ugyanis magáévá tette a tamely végeredményben háborúra 
London Poplar városrész tanácsa-[vezethetne. A néptömegek lelkében 
nak politikáját. E városrészben a minden országban az a kívánság él, 
munkanélküliek a tanács határozata- hogy a nemzetek létesítsenek vala­
hol nagyobb segélyt kaptak, mint a mely megállapodást, mely a fegy- 
munkabérek. verkezést, ha nern teszi is teljesen

Asquith kijelentette, hogy ha a feleslegessé, mégis kellő mértékre 
kormány nem talál módot ennek a szállítja le.

| rendelkezésnek a megszüntetésére, Arra a kérdésre, hogy a kormáiiy 
I akitor a legcsekélyebb k'lát ás sincs a parlamenti vereség milyen formá- 
\arra, hogy az alsóház egy erre vo- ját fogja tekinteni a bizalom meg- 
' tiatkozó törvényt szankcionáljon, vonásának. Macdonald miniszterel- 
}vagy jóváhagyjon. nők kijelentette, hogy elvben min-
» Asquith kijelentését parlamenti den bizalmaitansrígi szavazatot kö- 
jkörökben annál nagyobb érdeklő- telezőnek ismer el magára. Kijelent- 
jdéssel tárgyalták, mert a . poplári hetem a Háznak — mondotta — 
.kérdés ilymódon politikai krWs oko- hogy a kormány öt percig sem fog 
'.zóiává lett. helyén maradni, m helyi az alsóház
S A Daily Merald, a munkáspárt fél- megfosztja a kormányt méltósága- 
’hivatalos lapja azt írja. hogy ebben nak érzésétől.
<a kérdésben a kormány teljes egyet- Macdonaid a régi dlplo-
értésben maga mögött találja az mác|ai m6dszer ei,en
« e sz  munkáspártot és a hberáliso- párj?b6| je|entjk; Ju)es Sauerwejn
KaI: . . .  .. . . ... a Matin pénteki számában beszélge-

i Egy másik verzió szerint, a line- t^st közöl Ramsay Macdonalddal.
; ralis párt még nem határozott ar- — Sohasem kötöttem le magamat 
rol, visszautasatja-e, vagy támogat- amellett, — mondotta Ramsay Mac- 
ja-e az egészségügyi miniszter ja- (tonald — hogy Erópa gazdasági

Amennyiben ellene [talp ráállítása céljából nemzetközi
ina állást. Macdonaid a bárt maga- konferenciát kell összehívni. Az uj 
tartásai bizalmi kérdés nézőpont]a- fejezet nem kezdődhet1k mindjárt 
hol fogná föl és lemondana. e^y nemzetközi konferencia össze-

Mucdonald a békéért hívásával, a konferencia a befejező
Az angol alsóház csütörtöki tilé- riP~.

lsén folytatták a miniszterelnök pro- ...  Valószínűleg elő fog fordulni,
Jr rammbeszédéről folyó vitát. Chain- — folytatta a miniszter elnök — 
.berlahi és több szónok beszédének hogy egyben-másbun eltérő vélemé- 
S elhangzása után a miniszterelnök nyen leszek Franciaországgal és 
jválaszolt azokra a kérdéskre, ame-íhogy emiatt a felfogásom miatt 
í’vekkel az egyes pártok szónokai önöknél ellenem fognak fordulni. Az 
JeHdig foglalkoztak. Mindenekelőtt a eddigi diplomáciai metódusokat 
j jmuizetvédelenirc vonatkozólag ki- Ramsay Macdonald helytelen ti, 
jelentette a miniszterelnök, hogy a azoknak ideje elmúlt, egyenes utón 

‘kormány uiáris foglalkozott ezzel akar hakdiú, hogy még a látszatát

5 eltüntesse annak, mintha hátsó 
ondolatok vezetnék.
— Őszinte szivből kívánom Eu* 

ópa szenvedéseit enyhíteni, 
edjg Eranciaorszaggal egyetértő­
ig — folytatta Ramsay Macdonaid. 
iensö meggyőződésből idealista 
'agyok. Nem kerestem a hatalmat 
s pénzt sem akarok szerezni. Erős 
'z a hitem, hogy ha Anglia igazán 
karja, a következő nemzedék már 
okkal jobb és sokkal boldogabb 
esz, mint a mostani.

Romániában lefoglalt
Habsburg-birtok ügye
a párisi döntőbíróság elolt
Nagyváradról jelentik: József főkor- 

eg kisjenői uradalmának jószágkor- 
aauvzósága három évvel ezelőtt tizeu- 
iat KÍsjenői és környékbeli polgárnak 
lázakat adott el. A román földművé" 
ásügyi miniszter akkor az aradi kincs- 
ári ügyészség utján keresetet adatott, 
ic az eladások ellen. A bíróság úgy 
télkezett, hogy az ingatlanokat az ál­
am javára Írattak át és a házak vevői­
ek nevét tői öli ék a telekköqyvből. A  
árásbirósági ítélet az érdekeitek között 
lágy meglepetést keltett, mert ők köz­
ien a házak vételárát kifizették, a hs­
akat pedig renováltatták s átépítették. 
V járásbíróság ítélete az egyik aradi 
lénzintézetuek is nagy kárt okozott, 
oert ez a bank a vevőknek 700 ezer 
ei kölcsönt folyósított a házakra.

A román kormány álláspontja szerint 
ózsef főherceg uradalma a trianoni 
lékeszerződés érteimében a román ál­
amkincstár tulajdonába ment át jóvá- 
ételi célokra és m.ndenki, aki a főher- 
egi uradalomból valamit megvásárolt, 
os-zhiszemü vevőnek tekintendő.

Ennek az álláspontnak a helyességét 
tzonban az érdekeltek nem fogadták 
:1 és a járásbirósági itélefet megfeleb- 
>ezték. Megfelebbczte az Ítéletet a pá- 
isi nem zetközi döntőbíróságnál J ó zse f• r í j .  J
oherccg is.

Ez a régóta húzódó per — értesít­
ésünk szerint — a napokban kerül 
Mrisban tárgyalás alá.

Vojmch Sándor báró 
párbajozik

Provokáltatta Beniczky Ödönt 
és PaLavTini Őr rófot

Budapestről jelentik: Báró Voi­
ded: óaudornak a Bethlen—Rakovsz- 
íy-iéle lovaglás ügyből knolyóiag 
ifférje támadt Rakovszky István se­
gédeivel. Betűien István gróf inmisz- 
;eielnök. aki szeret minden teKjntet- 
Jen néhai Tisza István nyomdokába 
épni, abban is követője a geszti 
íróinak, hogy előszeretettel kért fel 
Járó Vojnich Sándort párbajsegéd- 
íek lovagias ügyei alkalmával. A mi- 
íiszterelnöknek Rakovszky ístván- 
íai támadt aíérjában is Vojnich az 
ígyik segédje, rnig Rakovszky segé- 
lei Pallavicini György örgrot és Bc- 
üczky Ödön volt belügyminiszter, 
^allavicini és Beniczki — mint is­
meretes — becsülctbiróságl eljárást 
tértek Bethlen István gróf ellen, 
nert arra az álláspontra helyezked- 
ek, hogy addig az elégtételadásnak 
tincs helye, inig Bethlennek Prónay 
5állal függőben levő ügye nines el- 
idézve. Ebből kifolyólag becsületbi- 
•óság elé került az ügy, mely azt 
íatározta, hogy gróf Bethlen István 
■észéről a Prónay-ügy a lovagiasság 
szabályai szerint befejezést nyert és 
gy az elégtételadásnak nincs aka- 
lálya.

Az iigv .tárgyalásának folyamán 
3ciuczky Ödön és őrgró? Pallavicini 
jyörgy olyan magatartást tanúsítót- 
ak, melyet báró Vojnich Sándor ma­
tára nézve sértőnek talált s ezért 
/ojnich pénteken Almdsy László és 
írót Ráday Gedeon utján provokál* 
atía úgy Beniczky Ödönt, mint dl-* 
irqf Pallavicini Györgyöt.



Szabadlábra helyezték 
Justh Jánost

H am is v á d a t e m e lt edeao  
egy Lórilázi ápo lónő

Aradról jelentik: Az aradi tör­
vényszék vizsgá l óóirájii megszüntet­
te Justh János földbirtokosnak — 
néhai Jttöíii Gyula fiának — letartóz­
tatását. Justh János ellen, aki az ösz- 
szeomlás előtt főispán volt. az arad- 
megyei közkóriráz egyik, Balázs 
Mária nevű ápolónőié emelte azt a 
vádat, hogy a földbirtokos ót gyil-1 
kosság elkövetésére akarta rávenni.

A följelentés szerint Justh erkölcs­
telen merényletet követett ci Verba 
Jusztina tizenhat éves szolgáló ellen, : 
aki szégyenében megmérgezte ma­
gát: súlyos belső sérülésekkel szál­
lították a kórházba. Amikor a leány ! 
ott feküdt, Justh — a följelentés sze­
rint — felkereste Balázs Mária 
ápolónőt, akinek nagyobb pénzösz- 
szeget kínait, ha Verba Jusztinát 
mornuminal elteszi láb alól.

Az aradi hatóságok a följelentés 
alapján megindították a nyomozást 
és — mint a Bácsmegyei Napló meg­
írta — elrendelték Justh János le- I 
tart őztatás át-. A nyomozás során ' 
azonban tisztázódott, hogy a fiatal 
cselédlány, aki csakugyan elkövette 
az öngyilkossági kísérletet, egy nős 
uradalmi kertészbe volt szerelmes és 
ezért szánta magát a halálra; a föld- 
birtokos nem követett el merényletet 
ellene és természetesen nem is akar­
ta az ápolónőt gyilkosságra felbuj­
tani.

Justh János szabadlábrahelyekésé­
vel egyidőben megindult az eljárás 
Balázs Mária ápolónő ellen hatóság 
előtti rágalmazás és zsarolási kísér­
let büntette miatt.

, 4  véres film.
Szerencsétlenség a felvételnél
A római oroszlános íihnkatasztrófa ' 

bizonyára mély benyomást gyakorolt a 
mozilátogató közönségre, pedig a tn a j, 
filmtechnika mellett a szerencsétlensé­
gek a f illírrel vételeknél szmte napiren­
den vannak s nagyobb íilntf el vételekhez 
külön egészségügyi oszlop vonul lei, 1 
melynek ugyancsak bőven akad te e n - , 
dője. A filmezés eiőbb-utóbb íataU slává' 
teszi úgy a rendezőt, minit a m űvésze-:
k é t. i

A tulajdonképpeni éJetveszedelmet azí 
úgynevezett szenzációs iilmek felvéte­
lei jelenük. A berlini lfa-ateiiében kz 
•U grás az életbe* című film felvételei-: 
nél rendkívül izgalmas veit például az, 
oroszlánke ír eeben való fölváltéi Az ó r í-1 
ási ketrecben a lipcsei hat oroszlán 
volt jelen, szeliditőjükkel, Ciebbing dr. 
állatkerti igazgatóval, (iebbing saját 
m ódszere szerint, riasztópisztolyok és 
vasvillák nélkül, csupán egy sétapálcá- 
val kezében ügyelt föl a fenevadakra, 
kiknek feje felett Xenia Desni filrninü- 
vésznő hajmeresztő trapéznuitatvAnyó­
kát produkált, hogy aztán előírás s z e - : 
ránt lezuhanjon a fenevadak közé. Des- 
ni, noha soha sem vett részt hasonló 
m utatványokban és a hat oroszlánt so­
hasem ismerte, a legnagyobb lelkinyu­
galommal dolgozott trapézán és közben 
napraforgómagot rágott, mert ez szoká­
sa volt. A felvétel az általános hideg­
vér dacára csaknem katasztrófával vég- 
dőtt. Mikor ugyanis Ciebbing igazgató 
birkózni kezdett a legöregebb oroszlán-: 
nal, az  eddig nyugodt fenevadak egy-1 
szerre  dilhöngeni kezdtek s az öreg j 
himorosztón belekapott az igazgató v d l- , 
lába. Term észetes, hogy a felvételt nem| 
lehetett befejezni s el kellett halasztani! 
a művésznőnek a trapézről való lezuha- 
aását. A2az nem is a művésznőnek aa- 
flent a kitömött szalmabábnnk. A leg­
több felvételnél ugvanis az úgynevezett 
Star helyét tulajdonképpeni akrobata 
©utaitvány alkalmával hasonló kosz­
tümbe öltöztetett, hasonló alakú, akro­
bata vagy sgalmobaba foglalja el. Az 
Msrofcutta dolgozik, a s&üuiabáb lezu-

han, a többit elvégzi a rendező öli ója. hogy ha például pániknak kall lenni a 
Csak H arry Pici és Fern Andra oly filmen, akkor a felvétel alkalmával Igazi 
starok, kik maguk is elvégzik az akro- pánik törjön ki a statiszták között. F 
bata m utatványokat. A merészebbekre 5 cóibói mozsarakkal és revolverekkel lö- 
azonban Fern Antira sem váHalkozik. ? toldoznék s a felvételt úgy rendezik, 
ügy filnifolvetel alkalmával háromszáz hogy a pánik csak ritka esetben marad 
méter magasból egy repülőernyővel le e l  A »Nlbelungok« fthnfelvótelénél At- 
kellett ugrania egy repülőgépről. Tér- tila hun király kastélyában a  hunok és 
mészetes, hogy Fém  Andra jelmezében burgundok mészárolni kezdik egymást, 
egy aviatikus végezte a hajmeresztő közben a kastély kigyul és az égő me- 
produkciót, ki boldog volt, hogy a mu- nyozet beomlik. Egész csomó kitömött 
tat vány végén megcsókolhatta a star bábut, mozgatható karokat és lábakat 
kezét. A publikum a mutatványnál per- alkalmaztak a rendezők, melyek a lezu- 
sze Fern Andrának tapsolt a mozikban, han/t égő gerendák halmaza közt bor- 
holott a produkcióban csak édes-kevés zalmas látványt nyújtottak. A felállított 
része volt. mozsarak riasztó lövései oly pánikot

A legveszedelmesebbek az amerikai keltettek a pokoli zűrzavarban, hogy a 
frlmvállalaitok felvételei, mert az ameri- felvétel — bár több sebesülés árán, de 
kai filmrendezők súlyt helyeznek arra, nagyszerűen sikerült.

Hazatért a halott
Orosz fogságból Szuboticára érkezett egy holttányiivániiott 

hadifogoly — Felesége bt hónappal ezelőtt férjhezment
Loschitz Mátyás gazdag bezdáni boticai kereskedőhöz, aki szintén 

kereskedő, amikor a háború kitört, katonaviselt ember és hetven száza- 
bevonult katonai szolgálatra és ki- lékos rokkant. A házasságot múlt 
képzése után az orosz frontra került, szeptemberében kötötték meg és fél 
ahol megsebesültén nemsokára fog- esztendő óta boldogan és nyugodtan 
ságba esett. Családja hat évvel ez- élt az Ujhelyi-'házuspár Szuboticán. 
előtt kapott utoljára értesítést róla; Loschitz Mátyás közben a szibé- 
a hadifogságba jutott kereskedő, aki riai hadifogolytábor kórházában fel- 
a háború nehéz esztendeit egyik , épült súlyos sebéből. A szibériai for- 
keletszibériai fogolytáborban szén-, raúalmak és ellenforradalmak vi­
vődte végig, fobbizben küldött leve- ■ szonfagságai után eljutott az európai 
leket Bezdánban élő feleségének, > Oroszországba, ahonnan több ízben 
azonban ezek a híradások most 1 megkísérelte hazajutni. Legutóbb az- 
már meg nem állapítható okokból — ■ után sikerült útlevelet szereznie, vo- 
egy ellen egyszer sem jutottak cl i na era ült és csütörtökön várai ionul 
Losclülznéhoz. j beáUitott bezdáni volt lakására. Kép-

A hadifogoly felesége a legna-j zelhe+ő a sokat hányódott ember 
gyobb aggodalmak és kétségek kö-j! megdöbbenése, amikor közölték ve- 
zött élt esztendőkön keresztül, míg < le, hogy felesége — mialatt ő távol 
végre férjének egy bajtársától — 1 volt — elköltözött egy más városba 
aki je’en volt Loschitz Mátyás meg-; és férjhezment.
sebesülésénél — hirt kapott arról. * A feltámadt halott pénteken meg- 
iiogy férje az orosz fronton elesett, érkezett Szuboticára és felkereste 
Ezt a liirt Loschitz csapattestéhez volt feleségét. A viszontlátás drámai 
tartozó tisztek is megerősítették és körülmények között folyt le. Lo- 
a bezdáni kereskedő feleségét ké- schitz. akit rendkívül lesújtottak a 
sőbb hivatalosan is értesítettek arról, történtek, mindamellett megáilapi- 
hogy férje az orosz harctéren hősi tóttá, hogy feleségét ezek miatt sem- 
halált halt. Loschitzné. aki rendkívül mi mulasztás nem terheli és hogy 
bo’dog házasságban élt férjével, Ujhelyiné önhbáián kívül követett el 
éveken keresztül gyászolta elesett bigámiát.

Közben hivatalból megindult a j Loschitz Mátyás kijelentette volt 
holttányilvánítási eljárás Lose In tz feleségének, hogy változatlanul sze- 
Mátvás ügyében és a járásbiróság ‘ réti továbbra is és arra kérte Újké­
nt eltűnt férjet a katonai hatóságok-' lyinét hogv vádon el második férjé- 
tói beszerzett adatok alapján annak < löl és vele kössön ismét házasságot, 
rendje és mórija szerint halottnak Értesülésünk izerint a bonyolult há- 
nyilvánitotta. zassági ügy szereplői még nem dön-

Férjetick hét esztendei távoliéte törtök véglegesen a kérdés rendezé- 
után a most már özvegy Loschitz sóról, azonban minden jel arra rnu- 
Mátyásné meghallgatta egyik kérő- tat, li gy békés utón fogják az ügyet 
jét és férjhezment Újhelyi Manó szu elintézni.

A magyar belügyminiszter védekezése 
a részvénypanama ügyében

,va v ih a r  a  m a g y a r  n e m z e tg y ű lé s  p é n te k i u ’é sé n

Budapestről jelentik: A magyar olyan levélről, amit mindenki meg- 
nemzetgyűlés pénteki ülésén folytat- kapott, aki azokból a részvényéből 
ták a földreform-novella vitáját, jegyzett és nekem különben is szám- 
rnajd Rakovszky Iván belügyminisz- iám volt a banknál.
tér reflektált Györki Imre csütörtöki a  képviselő ur azt mondta, hogy 
támadására. Györki képviselő ur, — amikor Friedrich István a Házban 
úgymond — szükségesnek tartotta előhozta ezt az ügyet, én kijelentet- 
tegnap. hogy becsületemben megtá- tem. hogy arról semmit sem tudok, 
rn adjon. Én ezt nem mondtam, mert mikor ez

Nem bizonyította, hogy én ingyen, az ügy szóba került, én akkor rög­
vagy ajándékrészvényeket kaptam tön elmentem Bethlen miniszterel- 
volna, csupán arra szorítkozott, hogy nőkhöz és átadtam neki az egész 
fotografikus másolatban eev levelet levelezést. Én csak azt mondottam, 
produkáljon, amelyet Friedrich 1st- hogy ezeket a részvényeket fivérem 
ván képviselőtársam már felolvasott, tudtomon kivtü jegyezte, ezt fentar-

Klárik Ferenc (közbeszól): Pana- tóm. mert én ilyen megbízást fívé­
in a, panama marad. rémnek nem adtam. Mikor a nyotn-

Rakovszky Iván belügyminiszter:' tatott clrkulárét megkaptam, tekint- 
A mikor a levelet a képviselő ur be- ve. hogv vágyálom kezelésével nem 
mutatta, elleleitette bemutatni az erek rá foglalkozni fivéremnek tele- 
e?é'-z levelezést amelynek ez csak fond Kait am és megkérdeztem, hogy 
kiszakított része. Éz a levél mint tud-e erről a Jegyzésről Mikor azt 
egyszerű nyomtatott cirkutáré szc- rnondoliX hogy ezt ő intézte, elköf- 
repelt. amelybe csak a név és a szá- döftem neki £ levelezést, 
mok voltak beleírva, hogy itt tehát A szocialistáknál erre nagy zaj 
nem egy külön, a számomra fogai- támadt.
mázott levélről van hanem egyl — Nem cáfol meg semmit, — ki-

áJtják közbe — igazolja azt. amit mi 
mondtunk.

Rakovszky Ivám bdügyminAsztér: 
Itt nem szívesség rész vényről van 
szó. hanem szabály szerűen jegyzett 
olyan részvényekről, amelyeknek 
mennyiségét aztán redukálta a 
bank. De Györki képviselő ur azt is 
mondotta, átkerült megállapítaná azt, 
hogy sem én. sem a fivérem, nem 
vagyunk a Kereskedelmi Bank kom- 
mittensei. Kijelentem, hagy a kép­
viselő ur hazudott. (Óriási zaj.)

Farkas Istvánt: A belügyminiszter, 
hazudik, állandóan hazudik!

— Intézkedéseiben is hazudik! — 
kiáltják a szooiálisták.

Rettenetes t lárma támadt erre. 
mely percekig tartott.

A lojális rendreutasítás
Végre az elnök pillanatnyi csen- 

det teremt és ekkor így szólt:
— Azt hiszem, a belügyminiszter 

ur ismeri a házszabályokban foglalt 
kötelességemet. Remélem, hogy ezt 
a sértő kifejezést eUmindlni fogja.

Rakovszky Iván belügyminiszter: 
A kérdés egész beállítása, arra szol­
gál. hogy a nagyközönséget és a 
köz vélem én y i félre v e zessék.

Felkiáltások a szociáldemokrata­
párton: Gnök egyebet se csinálnak!

Rakovszky Iván: Hol akad az 
egész világon értelmes ember, aki 
kifogásolja, hogy egy miniszternek 
magánvagyona var, részvénye van..,

Várnai. Dániel: De kedvezményes 
részvénye ne legyen!

E közbeszólásra ismét óriási zaj 
tör ki és pillanatokig tart. arnig a 
nyugalom újra helyreáll.

Rakovszky belügyminiszter ez­
után befejezte beszédét, mire az el­
nök szünetet rendelt el, majd foly­
tatták a földreformjavaslat részletes 

i tárgyalását.
»A vádlottnak joga van 
hazudnia

Éjszaka érkezett jelentés szerint 
az esti ülésen Györki Imre szociál­
demokrata képviselő válaszolt /ta- 
kovszky belügyim taszter védekezé­
sére. Bebizonyította, hogy a Pesti 
.Magyar Kereskedelmi Bank rendes 
komm tenseit másképp fogalmazott 
levelekkel értesítette arról, hogy 
kedvezményes részvényeket bocsát 
rendelkezésükre. A beíügyntinrszter- 
nek a körlevéltől eltérő szövegű le­
velet küldött a bdülL. Bylüzonyitorta 
Györki azt is hogy Rakovszky bcl- 
ügynürüszter a részvénypanamát 
megélő'?* leg már másfél éve nem 
vök ügyfele a banknak ás ha leti is 
volna számlája a banknál, akkor se 
led volna Jóra elfogadni a bank szí­
vességét. Csak a y&lottnab van foga 
hazudni - fejezte be beszédét Györ­
ki. — A baltiryminisztP) urai a nem­
zet gyűlés előtt súlyosan megvádol­
tuk tehát tőle se vonhatjuk meg ezt 
a Jogot.

Györki beszéde a kormánypártban 
nagy vihart kavart fel.



H ÍR E K
—  Héjjas Iván Svájcba készül.

A minnp ilyen című cikkünkben 
megírtuk mi is, mint ahogy meg­
írta eg y k é t budapesti lap nyo­
mán az utódállamok majdnem 
valamennyi magyar lapja, hogy 
Héjjas Iván Svájcba készül s a 
svájci magyar konzulátus utján 
már kért beutazási engedélyt. A 
magyer külügyminisztérium részé­
ről — mint a Világ mai száma 
írja — most megcáfolják ezt o 
hirt s a cáfolat kétségbevonja a 
Bácsmegyei Nap ó jólértesültségót 
és jóhiszeműséget. Szívesen nyug­
tatjuk a cáfolat érdem: részét s 
készséggel ismerjük el azt is, 
hogy Héjjas Iván ügyeiben a m a­
gyar külügyminisztérium nyilat­
kozó tisztviselője jobban értesült, 
mint a Bácsmegyei Napló. De az 
ellen méltósággal és nyomatékkai 
kell tiltakoznunk, hogy amikor 
semmi más bizonyíték nincs rá, 
mint egy Héjjas Ivánról szóló s 
tévesnek nyilvánított hir, bárki is 
kétségbevonja a Bácsmegyei Napio 
jóhiszeműségét. Annál inkább, 
mert s cáfolat szerint is „nincs 
kizárva, hogy Héjjas Iván el akar 
menni Magyarországról."

— Uj m agyar lap Sentán. Sentáról 
je len tik : Március elsején Sentán Mes- 
terházy Am brus hírlapíró szerkesztésé­
ben magyar politikai hetilap indul meg 
„Akarat“ címen.

— jogtudorok. Konyovics Fcdor, 
dr. Konyovics Dávid sombori közjegyző 
volt országgyűlési képviselő fia és 
Tyaui.tr) Mlccon sombori törvényszéki 
jegyző, a suboticai jogi fakultás hallga­
tó i február 13-án m egszereztek a jog- 
tudományi diplomát.

— Elintézett optáfásl kérvénvök. 
Noviszadról jelentik: A belügymi­
nisztériumtól a noviszadi rendőrség­
hez érkezett értesi-tés szerint optálási 
kérvényeik alapján Noviszadon a 
következők nyerték el a jugoszláv 
állampolgárságot: Hadzsi Pál por­
tás. Políak Mór kereskedő, Maticsics 
Erziliie állami hivatatnjk Fedői Ist­
ván állami hivatalnok, Till Imre, 
Hubert Sámuel munkás. Olivieri 
Dragutin nyug. őrnagy. Gugenber- 
ger Béla kereskedő. Kiéin Jenő, 
Klein Zsiga kereskedő. Dénes Lajos 
tanár. Sehönberger Jenő Kereskedő, 
Zubai Erzsébet magánzó. Adclsíeld 
Adalbert nyug alma zott őrnagy, 
Weisz József koreskedö. Klein Ár­
min jegyző, Mikes Aladái kereskedő, 
A tar asz vovíes Jován kpresmáros, 
Brüll Sándor* kereskedő. Woksen- 
benr Jakab kereskedő. Visszautasí­
tott kérvények: Altenburg Jakab ke­
reskedő, Befohorszky Lajos tanuló, 
Borovnyák Lajos római katholikus 
kántor. Belohorszky Gábriel tanuló, 
Botos Pál magánzó, Dopler József 
kereskedő, özv. György Ferencné, 
dr. Zoltán Sándor magánzó és fia, 
Zoltán Tibor, Krausz István szűcs, 
Mili.ijlovies Antal pék Poklo Károly 
elekrotechnikus Reicbcnberg Manó 
portás. Romért Jovan hajóskapitány, 
Reviczky László vasúti hivatalnok.

— £lhaiiu«'ztoLiíak t’orotti. t-Teiu. a 
m egye kozgyidéne. Becskcrekrői je. n 
tik : A febru r 26-ára hirdetett megye’ 
közgyűlést m rcius 1-re halasztottak eí»

— K ém kedés m init le ta r tó z ta ttá k . 
Noviszadról jelentik: A noviszadi ál­
lam ü g y észség  u ta s ítá sá ra  a rendőr­
ség le ta rtó z ta tta  PuZ/crír Ernő ma­
gyar állampolgárt, aki Szubotlcán, 
S zen tán  és Nov szádon több csa lást 
követett el Házkutatás alkalmával 
a rendőrség megállapította, hogy 
Putterer Magyarország részére kém­
kedett Kihallgatása során beismerte, 
hogy csalásokat követett el. de ta­
gadta. hogy Magyarország számára 
kéinszolgálatot teljesített volna.

Izgalom Magyarországon
a magyar korona romlása miatt

Bizalmatlansági indítvány a pénzügyminiszter ellen
Budapestről je len tik : A magyar mazds vétségét súlyos büntetéssel 

korona árfolyamának a külföldi sújtja. A harmadik kifogásolt 
piacokon bekövetkezett értékesük- ponihoz azok a rendelkezések 
kentése a legnagyobb mértékben tartoznak, amelyek a sajtó műn- 
leköti a politikai világ érdeklődé kaját úgyszólván megbénítják. Ezek 5 
sét is. A nemzetgyűlés folyosóin ellen a pontok ellen az egyse* 
pénteken élénken tárgyalták ezt gespártban a tekintélyesebb patt- 
a kérdést. Az ellenzéki oldalon tagok is állást foglalnak és e 
igen erőteljes kifogások nyilvánul- pontok megváltoztatását köve- 
tak meg a kormány politikájával telik.
szemben e kérdéssel kapcaoiat* Felemelik a belföldi
ban. Az ellenzék nagyrésze azl ko- magyar kölcsönt j
vételi, hogy a pénzügyminiszter Iá- (S/.ikrRtávirat.) Budapestről je- 
j'kaztassa a nemzetgyűlést vagy a lentik: Hivatalos helyen magerő s 
pénzügyi bizottságot még akkor Is, sit5k azt ü hirt, hogy a belföldi 
ha ujnbl)" közölnivalója a külfö.di kölcsön kibocsátása meg fogja 
kölcsönről nincs. Több ellenzéki előzni a külföldi kölcsön folyósi- 
vezetőember szerint szoros össze- tását< Ezt a döntést mar végle- i 
fággés van a korona leromlása és résnek lehet tekinteni. A magyar 
AZ gy Enni igazság ügy miniszterne . kormány részéről kijelentik, hogy 
a koronarontási ügyben tanúsított a belföldi kölcsönt a jóvátételt bi- 
magatartása között. j zottság pénzügyi szekciójával egyel­

te legelső pénzügyi javaslatnál hr/Asóen bocsátják ki. A szekció 
amelyet a nemzetgyűlés tárgyalni j tagfai rövid időn belül Budapestre 
fog, angol minta szerint indítva- fognak érkezni. A kölcsön össze- 
nyozni fogja, hogy a nemzetgyü- gének nagyságáról még nincsen 
lés fejezze ki sajnálkozását afelett döntés, mert ez eredetileg terve 
az eíedm énytelenség felett, ame- Z(?tt összeget a magyar korona 
lyet az ország pénzügyi kormány- időközben történt nagyarányú le­
c só n a k  a vezetői produkálnak s romlása miatt fel kell emelni, 
állapítsa meg, hogy bizalmatlan a \  jóvátétel! bizottságnak a zó- 
pénzügyminiszterrel szemben. logjogok felfüggesztésére vonet

A foldrefcrmnovella letárgyalása kozó határozatát budapesti poli- 
után a nemzetgyűlés az uj btln- tikai körökben élénkén kommen 
telő novellát fogja tárgyalni, mely tál jak. Apponyi Albert gróf egy­
nek egyes rendelkezéseivel szem- oyilatkozatában rám utat azokra u 
ben különben m agában egys/ges nehézségekre, amelyeket a francia 
pártban is erős ellenzék mutatkozik kormány fog támasztani, mert at 
Különösen három pontot kifogá- tói tart, hogy a magyar államva-j 
sóinak a javaslatban. gyonra vonatkozó zálogjogok fel-j

Az egyik pont az, hogy izgatás o dása  miatt AT metorszríggal kon- 
esetére a javaslat kimondja a po- fliktusa támad, amennyiben Né- 
íitikai jogok 10 évre való fölfüg  metország tudvalévőén szintén fe- 
gesztését. A másik kifogásolt pont lelős a magyar jóvátéteii tartozá- 
az az intézkedés, amely a rdgal-* sokért.

j — Vonatösszeötkőzáa Zagreb mel-1 — Radikálisok ué?g\ fit&G K-sá-
flett. Zagrebből jelen tik : Pénteken d é l-1 csőn. Noviszaldól jelentik: ’A radii- 
í után 3 órakor Zagreb állom ás Csulinezl káltspárt pénteken Kksácson Tlép- 
I nevű teherpályaudvaron a Kopruvnicá- I gyűlést tartott, amelyen Gyorgge- 
’’ ról jövő tchervorat hibás váltóáilitás vies Mita tartott beszédet a politikai 
’ következtében beleszaladt egy mellék- helyzetről.
.vagányra áhított mozdonyba. A két — B aran y a i p an aszo k  a szotubori
pnozdony ts  tizennyolc teherkocsi da- n)ííniírVsb’7tPSító edea. Bel’monos-
irabokra törött. Em bercictoea nem e s e ttJ ^hól jelentik: A zrnajeváci, dárdai,
i ?*5’. Az anyagi kar megnaiddja a két- j KneziVinogradi és belimonastlri
I nillió dinárt. j ipartestületek kiküldötteié napokban
I — Újabb elbocnátások a kecske- í közös gyűlést tartottak Belimonas-
>reki gimnáziuma ál. Becskerekről j e l  tiron. A gyűlésen Dietrich János
j lm t ik :  A becskereki gimnázium tanári zrnajeváci ipartestületi jegyző is-
I karából -  mint már a Bácsmegyei mertette a baranyai iparosok pana-
j Napló megírta — nemrégen három ta- Szaft a SZombüri Hiunkásbiztositó
h á r t  nyugdíjaztak. Mo .t a közoktatás- pénztár ellen. A baranyai iparosok
í vVi minisztérium rendeletére újabb ké- ugyanis azt panaszolják, hogy a
j h á r t  bocsátottak el állásából, Rogacs- szombori inunkásblztositó a befize-
I ,ik Dragutin és Perityics Jován gimnát tett járulékok re n d sz e re n  könyye-
bium i tanárokat lésével sok kellemetlenséget okozz.um. tanárokat. nekik sokszQr e,5f(>rduh hogy
j — Berlin városa ötezer alkalma- nyugtákkal igazolható befizetések­

e n  tnt bocsát el. (Sz'kratdvtrat.) < nek nincs nyomtuk a pénztár köny- 
Beriinből jelentik: A berlini magiszt- veiben, aminek az a következménye, 
rátus elhatározta, hogy március hó hogy a munkaadókat meg nem en- 
31-én ötszáz városi alkalmazottat.gedhető módon zaklatják. A gyűlés 
bocsát el. Az elbocsátásokat takaró- elhatározta, hogy a panaszok össze- 
kossági okból határozták el. gyűjtése után a szociálpolitikai mL

— Kommunista puccs a Ruhr-vidé- nisztériumhoz fordul orvoslásért.
ken. Berlinből jelentik: A Ruhr-vidék-i Bútorok, ebédlők, hálók, uriszobák 
L'itgen-Dort’ i.idban csütörtökön négy raktáron legolcsóbban Brauchlemál Su- 
bombaraerénylctet kővettek cl reudŐri botica. Halpiac.

. őrszobák cs a ta  arékpénztár ellen. A _  szuboticai panama-pór tár- 
vombak nem okoztak kárt. E bomba- jrvniá'ía. P én tek en  volt a városi 
..erényietek al utólag a Ruhr-v.deken közélelmezési hivatal panama-pör 

■ véreit kom m uni.ti-puccs b ev eze té s t tárgyalásának ötödik napja amelyen 
épeztek. Mag ból a pucc ból azonban tizennégy újabb tanút hallgattak ki. 

s mini sem lett. egyrészt, mert a veze- pénteki főtárgyaláson kihallgatott 
t két azonnal letartóztatták , másrészt, tanuk túlnyomó részben a közélel-

• mivel a munkásság egyáltalában nine mezési hivatal ügykezeléséről, a hi- 
J 1 puccs mel’ett. A rendőrség nagy- vataR főnök ügyköréről adtak felvi- 
j mennyiségű hadianyagot foglalt 1c a lágositást. A többi tanú lényegtelen
* kommunisták rejtekhelyein 3 vallomást tett

— A csodarabbi vasúti IlsIh íK
a. Tettellwum Hersch máraroaros-. 
szigeti csodarabtó Szuboticára jött' 
A csalhatatlan csodarabtóval ugyan­
is megesett az a baleset, hogy Saeo- 
táról jövet csütörtökön lekéste Szu- 
boticán a csatlakozást a Szeged felé 
Induló vonathoz és i-av csak pénte­
ken folytathatta volna útját Mivel 
azonban így utazása belenyúlt volna 
a szombati napba, — amikor tudva­
levőleg az ortodox zsidók nem utaz­
hatnak — kénytelen útitervének 
megváltoztatásával vasárnapi® Szu- 
boticán maradni. A csodarabbi vélet­
len ittrekedése nagy örömet kelt a 
szubofcicai ortodox zsidók körében,; 
akik már bizonyos féltékenységgel 
tekintettek szentai hitsorsosalkra, 
amiért azokat meglátogatta a csoda-! 
rabbi. Most sűrűn keresik fel a 2el- 
jezniőka-uccában levő szállásán. A! 
szűk ids 'uccuban már rég volt olyan 
nagy a forgalom, mint amióta 
Hersch Teitelbaiun megérkezett Szu- 
boticára. A szuboticai ortodoxok 
nem maradnak szentai hitsorsosaik 
mögött a csoda rabbi tiszteletében.

— A sentai k isgazdakor közgyű­
lése. Sentáró! jelentik: A  sentai kis­
gazdakor vasárnap február 17-én tartja 
évi közgyűlését. A közgyűlés a tárgy- 
sorozaton kívül a kisgazdatársadalom 
aktuális problémáival is foglalkozni fog.

— Gyáriparosok munkásíakás-ak- 
ció.ía. A szuboticai gyáriparosok1 
szövetsége február 17-én, vasárnap 
délelőtt 11 órakor a Lloyd helyisé­
gében gyűlést tart. A gyáriparosok 
mozgalmat akarnak indítani munkás- 
kázak építése érdekében.

— Vasúti baleset Scnt.ín. Sen tárói 
jelentik: Csütörtökön este tiz órakor a 
szentai vasúti állomás kitérőjénél egy 
Bánátból Subotica felé haladó mozdony 
összeütközött egy az állomáson vesz­
teglő mozdonnyal. Henyic János moz­
donyvezető karját ficam:tóttá ki és 
kisebb zuzódásokat szenvedett. A sen­
tai közkórházba szállították. A vizsgá­
lat mevirdult.o

— Az angol flottát a Földközi- 
tengeren koncentrálják. (Szikratáv­
írót.) Londoni félhivatalos jelentés 
szerint az angol flotta nagyrészét. a 
melyet eddig az Atlanti-Óceánon 
tartottak, a Föld közi-tengeren kon­
centrálják.

— Noviszad közgyűlése. Novísadról 
je le n tik : A tanács február hó 26—28-ra 
közgyűlést hivott össze. A közgyűlésen 
a költségvetést, valamint annak a külÓn 
bizottságnak jelentését fogják tárgyalni, 
amely a város vagyoni állapotának ki­
mutatására alakult.

— Macuor’uld beteg. A Daily Mail 
jelentést, szerint Macdonald miniszter­
elnök influenzában megbetegedett.

— Debrecenben m egkezdődött a 
pót választás. (Szikratávirat.) Búd'-.pest­
ről jelentik: Debrecenben a pótváíasz- 
tás pénteken reggel megkezdődött Nagy 
V nce Kossuth-párti és Hándl Vilmos 
egységespárti között. A polgárok meg­
lehetősen nagy számban keresik fel a 
szavazóhelyiségeket. A szavazás teljes 
rendben folyik. A városban is nyuga­
lom van. Áz eredményt vasárnap fog­
ják kihirdetni.

— Az aostai herceg az albán tró­
non? (Szikratávirat.) Prágából je­
lentik: Még meg nem erősített hit 
szerint az albán nemzetgyűlés több­
sége elhatározta, hogy az aostai 
herceget fogják meghívni az albán 
trónra.

— Általános munkakötelezettséget 
akarnak bevezetni Bajorországban. 
(Szikratdvirat) Münchenből jelen­
tik: K.ahr főóllambiztos törvényter­
vezetet nyujltott be a miniszterta­
nácsnak általános munkakötelezett­
ségről. A tervezet szerint egész Ba­
jorország területén általános munka­
kötelezettséget rendelnének el nőkre 
nézve is.

Ami önnek kell az — ElsafluldJ Ez 
az igazi háziszer, mely megszünteti fáj­
dalmait! Próbakűldemény 27 dinár. Fel­
ler V. Jenő gyógyszerész. Stubíca-Do* 
nja. Centrál 185. sz. (Hrvatska).
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— Sztrájkba lépnek az angol dok- 
munkások. (Szikratávirat.) London­
ból jelentik: Pénteken este folynak 
a döntő tárgyalások a dokkniunká- 
sok követelései ji^yébeu. akik bé­
reiknek napi két simliiiggcl való fel­
emelését kívánjak. A dokkmunkások 
ós egyéb kikötői alkalmazottak ve­
zetői és a munkaügyi minisztérium 
megbizoííui között a tanácskozások 
eddig .uiés ncni vezettek eredmény­
re. A munkásszövetség vezetői ki­
adták a szervezetek tagjainak az 
utasítást, hogy abban az esetben, ha 
pénteken éjszaka ellenkező utasítást 
nem kapnak, reggel lépjenek sztrájk­
ba. Mindamellett remélik, hogy az 
éjszaka folyamán sikerűi kompro­
misszumos megegyezéssel a sztrájk
veszélyét elhárd/^i*• «

— Haza . az NKgenjá yóhób Buda- 
pestről jelentik: A magyar .külügy­
minisztériumhoz több olyan fiatal 
ember hozzátartozói fordultak segít­
ségért, akik lelkiismeretlen ügynö­
kök csábítására hallgatva beállottak 
a francia idegenlégióba. A külügy­
minisztérium vállalta a közbenjárást 
az idegenlégióban szolgáló ma 
gyúrok érdekében. A közbenjárás­
nak most eredményű is lett: a párisi 
magyar követség értesítette a kül 
ügymjnisztériu’.not. hogy a francia 
idegenlégió hajlandó Bajesi Józse­
fet. egy, Budapestről a légióba ke­
rült fiatai fiút a. szolgálatból elbocsá­
tani, ha megtériti a légiónak azt az 
összeget inelvet belépésekor kapott. 
Bajesi .József hozzá tartozói termé­
szetesen rövidesen eljuttatják a kül- 
flgyniiiüsztériuni uíjáu a légióhoz a 
váltságdíjat, Bajesi Józseffel együtt 
állott be a légióba testvére. Bajesi 
Ferenc. Bajesi Ferencet nem akar­
ják a légióból hazaengedni, mert az 
idegenlé^ö’éj szóié Lancia, törvény 
úgy rendelkezik, hogy aki a légióba 
való belépésekor IS éves elmúlott, 
az köteles az öt esztendőt végigszol­
gálni. már pedig Bajesi Ferenc idő­
sebb volt. mint IS éves, amikor ki- 
csábitották Afrikába.

~  Németországban megszüntetik 
a kivételes állapotot. Berlinből je 
lentik: Sceckt tábornok, a hadveze­
tőség főnöke csütörtökön írásban ja­
vasolta a birodalom elnökének, hogy 
a kivételes állapotokra vonatkozó 
rendeíeteket érvénytelenítsék, mivel 
az állami tekintély már oly mérték­
ben megerősödött, hogy az állami és, 
a  gazdasági élet szanálása a kivéte­
les állapot íentartása nélkül is foly­
tatható. Ebert birodalmi ehlök Seeckt 
tábornokihoz intézett levelében közli, 
hogy a birodalmi kancellárral egyet­
értőén március elsején érvénytelení­
teni kiváiiin.a kivételes állapotra vo­
natkozó kivételes rendeíeteket.

- - A szovjetkormány nem nyo­
mat több szovjetrubelt. Moszkvából 
jelentik: A szovjetkormány beszün­
tette a papirrubelek nyomását s 
megjelent a forgalomban az uj, 
arany értékre szóló rubelbankjegy. A 
régi papirpénztömeget gyors tempó­
ban akarják bevonni.

Amikor az elitéit pofonvágja 
biráját. Debrecenből jelentik: Nem 
mindennapi esemény játszódott le 
csütörtök délelőtt a debreceni járás­
bíróságon. Topp József nyomdász 
verekedéssel vádolva állott dr. Jan- 
kpvtch Jenő járásbiró előtt. A járás- 
íiiró marasztaló ítéletet hozott. Ami­
kor az ítéletet kihirdette, a nyomdász 
szó nélkül Jankovich .íróasztalához 
lépett és a járásbirót arculübötte. Dr. 
Jánkovieti Jenő felocsúdva meglepe­
téséből, öklével szájonvágta Papp 
Józsefet, aki az erős ütés következ­
tében hátra vágódott. Eközben a já- 
rá^biró fogházőrért küldött, ezalatt 
azonlwn Papp Józsefnek sikerült ke­
reket oldania. Most detektívek nyo­
moznak a nyomdász után. akit mégi-inrn oil/’íxrw rí L ” ía  /  Prí tPD1
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A magyar kormány lemond a román megszállás 
okozta kár megtérítéséről

Románia a m agyar kölcsönhöz való hozzájárulását k ötötte  ehhez 
a feltéte lh ez

(Szikratávirat.} Budapestről je- levő közvetlen magyar-román 
len tik : Magyar politikai körökben tárgyalásokkal hozzák kapcsolatba. 
pénteken az a szenzációs hír tér- Föltételezik azt is, hogy a román 
jedt el, hogy a magyar kormány kormány már á kisantant beogradt 
lemond azokról a követelésekről, a konferenciáján felvetette ezt a kö- 
melyeket Romániává! szemben tá- vetélést, mint a magyar kölcsön 
masztott az 1919. évi megszállás egyik feltételét.
kapcsán, lóz a kérdés — mint is- A váratlan fordulat annál na- 

j veretes — már ismételten foglal- gyobb meglepetést kelt, mert <i 
jkoztatta a jóvátételt bizottságot, román megszállás három milliard 
dsőizben három évvel ezelőtt, a aranykorona kárt. okozott Magyar - 
nélkül azonban, hogy döntés tör- országnak és a trianoni békeszer- 
tént volna. .4 román kormány el- ződés 7. és 8. szakasza értelmé- 
tcnkövcleléseket állított fel és be- ben Magyarországnak joga van 
nyújtotta a megszállás költségeiről ehhez a kártérítéshez, amit a 
szóit) számlát. A jövátételi bízott- nagykövetek tanácsa is elismert 
ság m eghallgatta mindkét kor- azzal a megállapításával, hogy 
mány megbízottait, de döntést hogy uz 1919 november 3-ig tur- 
mindezideig nem hozott. tolt román megszállás az ontani’

i\ m agyar kormánynak a kár- hatalmak beleegyezése nélkül tör- 
t■ ritésről való lemondását egy- térd. A magyar kormánynál: tehát 
részt a kölcsöntárgyalásokkai, más- ■ súlyos okai lehetnek, ha most
részt a Bukarestben folyamatban! mégis lemond a kát térítésről.

• r
í Q ’F f l W W  A 7 f versenyzési jogát és a fegyelmi bi-
j V ih a r a  Xr ró sá g  elé idézte dr. Varga Bélát,

Keresztes Lajost és Laezkót, mert
Tosea. A növiszadi színház eg.xiib ]5;SZ? Budapest baj-

lese pénteken este a Toscát já ts z ó t-  nr'?Vs a g *e V, , , .? ',/Aa r n a ia --VC1S'e’
j ía. Lehetetlen nem a legmelegebb ,!YC’L A .Mac birkozjit a szóiét: cg 
< szavukkal megemlékezni arról .a ko- sz' ^ ru ^.agyon elkedvetie-
’■moly, nehéz és buzgó törekvésről, - vj-
amely ezt az előadást jellemezte. : i ) Luelentette, hogy vissza- 
Az előadás nem volt. nem is le lie -P 0111 a? aktív sportolástól es nem 
tett hibátlan, de méltányolni kell f n^ y\ u oumpiuuia. A ina-

lazt az igyekezetei. amely a dologit2 V?,r S ’(?r*k?J‘ok rFi7!e ’S’ í.10,k^ Í - E1’ 
jés személyi nehézségeken túl a m ai|v.a;.> hnkozobamokot ra .ebet bírni 
^előadás nívóját biztosítani tudta, a j sz‘.indekanak niegmasimsara, .ia a

Lségei legjavát nyújtotta. Cavarados-1yahbra is a Mac-al szemben cnergi- 
|sfí Gukasov, a beogradi Opera ta g -P lls LgazsagtaJan.
ja érces, friss, de nagyon kevéssé! 1...-----------------------
4edett« hanggal énekelte, színésziI
feladatát mindvégig eleganciával 
oldotta meg. Buranov puha hangú 

jés puha mozdulatu Scarpia volt. A •
J legtöbb bajt a zenekar okozta. Mar- Novfsiadi terménytőzsde, február 15. 
\zinec karmester minden igyekezete A inai ünnep miatt a tőzsde zárva vo lt 
? megtört a zenekar kószüleüensé- Zürich, február 15. Zárlat: Newyork 
Ezen. Komoly operaelőadás mégis 574.75, London 24.73, Paris 25.57, Miia- 
jegy-két zenekari próbánál tö b b e t uo 25.0250, Prága 16.72, Budapest 
jkövetélne meg. A zenekar bizony-J 0.020250, Beograd 7.05, Bukarest 2.95, 
jhlflTiul és lármásan Imbolygót! a Szófia 4.32, Becs 0.0031 háromnegyed.
' karmester dirigálása és a partitúrái Berlin 1.12 egy billióra.
4titkai között. Olykor egy-két fel-j n . .. , . . . . . . . .
jtiinő gikszer zavarta meg az éneke- , Budapesti értéktőzsde. A péntek itözs-
í sokét és a közönséget. A színházat J n?p??, ,CIAéíípap!rot ie kordarío- 
J zsúfolásig megtöltő közönség zajos D'amot értek cl. Különösen a nehéz pa- 
Itapssal köszönte meg a szereplők pnVk e,pelKe<ht\;. Magas penz.-dnákü 
r' «nújságos igyekezetét és komoly incl'c’' i,r:i míg akadt. Az egyes érték- 
teliesitményét. csoportoknál a vásárló közönség körc-
1 ben példátlan tolongás volt a pénztá­

raknál. Az emelkedés a zárlatig váltó-
I SPORT  tartat,

e  gg a J éaroarfolyamok (ezer koronákban):
IBűnfcofc; Angol-magy. 168, Bosny. ag-

I
A szomborJ Amateur birkózóver-jrá r  75, Földhiteib. 1000, Hazai 455, Szla- 

se»ye. A szombori Amateur vasár- jvon jeiz. 72, Lloyd-bank 30.5, Csel. 
napi országos birkózó versenyén iparb. 29, M agyar Hitel 1010, Jelzálog- 
előreláthatólag az ország valameny- hitel 188, Leszámítoló 160, Olaszbank 
<nyi neves birkózója részt vesz. Ed- 52, Mercur 36, Osztrák Hite! 291, Ke- 

í’dig bejelentették részvételüket: rcsk. bank 2225. Takarékpénztárak: 
í Ljubljana, Zagreb, Szubotica, Szén-jBelvárosi 60, Egyes. főv. 370, Ált. ta- 
Ln. Noviszad, Zsombolya és Szom-J karék 340, Moktár 305, Pesti hazai 6630. 
u->or birkózói. A verseny legkiemel-\B iztositók: I. Magy. bizt. 13.000, Fon- 
?kedőbb pontja lesz a Croatia színei-je lére 485, Jég 340. Malmok: Back-ma- 
'ben induló Gcrbácsnek. a jónevii volt!lom 115, Borsod-ndskoici 198, Concor- 
’ budapesti birkózónak Nagy István [dia 75, I. bpestd girt. 178, Gizella 79, 
jkitűnő szombori birkózóval való ta-[ Hungária 170, Királyrnalom 50. Hányái' 
jhllkozása. A nagyszabású verseny!ős tóalasydrak: Beocslui 1725, Borsodi 
pránt nagy érdeklődés nyilvánul j 265, Szcutlörinci 180. Cement 150. 
’ illeg. (Szászvári 6\?, Kohó 1700, L Lvántégla
j Varga Béla visszavonul a sporttól.! *0, Köb. gőzt 285, Drasche 470, Mag- 
iBudapestről jelentik: Ismeretes, juezít 4750, Aszfalt 120, Áh. kőszénb. 
í hogy a magyar birkózószövetség és [4500. Salgó 990, Újlaki 340, Urikányi 
ja Mac birkózóosztálya között kon-[1350. Nyomdák: Atlicnaeum 355, Frank- 
jfliktus támadt, amelynek során a Gin 290, Cdobus 115, Kimossy 39, Pallas 
szövetség fdfüggesz!ette a M ac'c9. Vasművek és répsyárak: Coburg 85,

9990, Franki 195, Ganz. Dán. 0475 
janz Viü. 2975, Hofiievr 260, Kistarcsai 
50, Láng 256, Lipták 32, Ált. gépg ;. 
2, Alagyar acél 520, Riinaniuráuyi 206, 
íoessemanu 92, Schlick 137, Mérleg 4s' 
különféle vállalatok: Alt. gázizzó 20.' 
Üt. légszesz 1200, Bárdi 24, Barótl lőj 
3óni 128, Danica 190, Dorogi 54, Déli­
dkor 745, Czinner 10, Égisz 100, Izzó 
.005, Morvát cukor 1200, Gyapjiunoso 
10, Papír biS, Részt ént serf. 550, Tcme- 
,i szesz 150, Fővárosi sör 54. Műtrá­
gya 410, Juta 255, Karton 145, Klein 15, 
Celeti 66, Klotild 190, Ligetszan., 47, 
Hagy a r cukor 5675, Őstermelő 505, Pa­
nni 380, Gumiul 490, Szalámi 27, Mező- 
íegyesi cukor 480, fnterexini 55, Star- 
ilm 36, Szeg. kend. 550, Telefon 267, 
lemesi sör 200, Unió szinlniz 35. Faipari 
’M aiatok: Mcrcurfa 11, Buttmajin 1400. 
iaza.i ía 240, Horji ú  17, Malonisoky 
?2, O k  920, Szlavónia 129, Nasicl 3725, 
Viktória but. 12.50, Zentai 340. Közieke - 
lesi vállalatok: Adria 1375, Közúti 38.5, 
Délivasut 139, MFTR 590, Nova 179. 
Ulamvasut 680, Tröszt 161.

Utótözsde. Az utótözsde olyan képet 
nutatött, amilyen rég fordult elő a bu- 
iapesti tőzsdén. A forgalom keretei a 
'áriá t után, lia leltet mondani, még in­
kább nagyobbodtak. A spekuláció to­
vábbi áremelkedésekre számított és eg- 
árt előszeretettel vásárolta a prolong!- 
;iós darabokat.

Ámde azért a piacra kerülő prompt 
b u ra  is rögtön volt pénz. Különösen vi­
ta ros volt a bankpiac, amelyen rekord- 
íríolyamok fordultai; elő egyik-másik 
értéknél, úgyhogy a prolongált kurzus 
óval meghaladta az augusztuvégi, szép­
én tber eleji hossz árszíntjét.

RIoravetz zenem ükereskedés
Timisoara (Temesvár, Romá&ie)

Világvárosi nivoju szakflrlet. Bármilyen zene­
műre van szüksége, kérje egy lapon, gyorsan 
pontosan £s a legolcsóbban kapja tőlünk I

Jegyzékek ingyen. 989 I
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zsirszócTu a juk minden is erő m kel ea jóba- 
rátainkkal, hogy szeretett éde>< p ink

G e s z t i  M o ln á r  Á b r a h ú m
39 éves korában «2 Urban elhunyt.

D rg a  halottunkat fo yó hó 16-iin délután
3 órakor, Jagndínszka uhea 18. gyaszházból 
lógjuk őrük nyug i ómra belezni.

A gyászoló csőhíd.

50 és 100 kg. rneany .égben, va&hordában raktá­
runkról azonnali azállitAara kapható. Az áru rende­
lésénél teljes kasszával vagy utánvéttel fizetendő.

DINIŐ és TÓTH NOVISAD
Pofitanska uiica 7, — Telefon 25. I

FRIEDMANN MÁRKUSZ
villanyié-szerelési és mechanikai vállalata
Subotica, Peja Kujundiiéeva ulica 18. Telefon 172.

G;ordje Gj. Bobrik kr. sudski izvr&telj n Subotici. 
Izvrfi. br. 589—1923.

Drazbena objava.
Potpisani stidskl izvráirelj na snovu §-a 102. z- 

Cl. 1881. objavl u e, d ée one pokreínine, koja su usl d 
odlukfc bro 2116/2 »023. subo iékog kr. sreskog sud. 
u k rist ovihovo itelja supruga K lóra Bajnhauer t 
stup n po d .okatu  Dr. I ra. je Hirta pr liv ovráenilu 
radi n miien) 0.000 din. glavnice i spp. pórisam. < 
na 21.500 Din. procenjene i aplenjc e, poimence 
kon u, kola i vaga na turné ju odluke broj Gn. 6622 
1923 subo iőuog kr. sreskog suda na javnoj draíbi 
pr dili.

Dr zba ée se odráatl dne 16. február i 1924. pre 
po podne l/2 10 sati u Subotici IV. krug Baöra ulic;; 
broj 14.

Kupac je dufcan odmah isplatiii ce-u i preuze 
stvar po §-a 107. i 108. zak. él. LX. od 1881.

Subotlca, due 31. januara 19 4. go i.
Gjorgje Gj. Bobrik

1089 kr. sm.ski iz ráitelj.

i

I {<* *5C

vőrösbükkony, lucerna, garantált arankamentes, 
zagrebi blombával leblombirozva, takarmányrépa, 
dughagyma, fűmag rét és parkok füvesítésére, 
mindennemű főzelék- és virá^magvak, teljesen 
tiszta es csiraképp*. Árjegyzék kívánatra ingyen 
és bér mentve. Alma-, körte-, cseresznye- stb. fák.

B . T 2 F L Y ,  Z A G R E
MAÜXEKESKEDÚS, — JELAUÚEV TRG. 6. 

Telefon 14—91. Táviratozni: Same-Zagreb

B raca H .  Gabaj
Lülö .leges szövet-, selyem- és bársonyáruháza 

A „ K O R Q k Á " . h o z
Knez Mihailov, 33. B E 0 G R  W  ?  efon 23-22 .

Nagy tétel férfi szövet 65 dinár métere.
Teljea férfiruha kellék 290 dinár. 

Nary tétel rahaccjí? 130 cm széle* 45 dia* 
Nagy tétel rnhncejg 149 cm széles 55d*n.
Mindvn vevő érdeke, hogy bevásárlásaival siessen, 

míg a készlet tart. 9'.u

ELADÓ

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím: KENDERIPAR 
Iroda: Városi bérpalota 

Telep; Sental put 
Alapítva: 1902 
Telefon: 190

fi ;

I

Moquette-, gobelin- és selyem botor- 
huzatok. —- Patent roletta rudak.

Ajánl: 
lópokrócot, 

tűzoltó- és kerti 
tömlőket, nj lisztes, 

gabonás, gyapjú-, toll-, komió- 
és szalmazsákokat, matrac- és roletta- 

gzöveteket j ötéből és lenből, mindennemű 
házi vásznat, zsineget, kőtelet és hevedereket.

Pomaslifás is lileslnzísl

készít í.  javít
mindennemű villany, erőátviteli és szállodai csen- 
góberendezest, jelző csengőt sió. Villamos égők 

minden nagyságban gyári áron
v i l l a n y s z e r e l é s i  c i k k e k

a egolcsobb napi arban kaphatók nagyban és 
kicsinyben. — Ajánlattal és tervrajzzal készséggel 

szolgál teljesen díjtalanul.

Angol kovácsszén, fütőszén és koksz 
a legjutányosabb áron beszerezhet#

GOMBOS IMRÉ-nél SOMBOR
Ugyanott Retorta, Mailer és Kanella 
FASZÉN kapható nagyban és kicsinyben

Állandó gyári lerakat. 986
Telefon 186. Telep: Sv. Rokova 21.

NAGY GÉZA
motorarőra

berendezett nagy gépműhelye 
Su bot Ica, I. Stosova n. 14.

com
oc

Készít :
Álló és fekvő szivattyúkat, víz­
vezeték-, fü r d ő -  és villany- 

berendezéseket. 
Raktáron:

Szivattyúk és daráló malmok. 
Eladó:

Hen^errovátkoló gép és Remlngton- 
irógép.

Jóházből való fiuk tanulóknak felvétetnek.

i
Iíj
i

I

Elsőrendű, idősebb

6  f  s  s  s  ©
a legfinomabb munkára, aki egyúttal ügyes 

repas«zcur D kitűnő fizetés mellett fe'vétetlk. (!; 
iiRAŐA FVSSWAPiN órások és ékszerészek Zagreb

Ilica 3 ’.
(••aw.

'/Ét.!<- Ífeíí

I

é t í

I-a GEPOLAJ, HENGERO
KOCSIKENŐCS, PETROLLEUM
gyári áron beszerezhet#
„DANICA** Vegyipar R. T. képviselőjénél

GOMBOS IMRÉ-nél SOMBOR
Állandó gyári lerakat.
Telefon 186. Telep: Sv. Rokova 21.

LAJ,
985

vt xxi

3 c y  A I>  A Q  ní,gy udvari irodahelyiség, a 
főúton, 1 nagy száraz pince­

helyiig, irodával, a város belterületén raktárnak 
és irodának kiválóan alkalmas, mindkettőNovisadon 
Á tadók. 1038
IIÍIY A  W I T T  kifogástalan állapotban levő u U í H í í v l I  kom péit és bőséges iroda­
berendezés, Wertheim-kasaa etc. etc. a helyiségek­
kel egvütt, vagy külön is eladók. — Bővebbet; 
Schmotka hirdetőirodában Novisad Futoáki put 2

„ V U L K Á N ”
Industnja skmnikov in klobnkov 

Subotica, Stirosinajerova ulica 20. (Maipiac).1 5'̂ r u

a

RÖVIDÁRU és FESTEK Gyárt mindennemű női szalma- és nemez­
kalapokat nagyban és kicsinyben.

Tavaszi szezonra rendeléseket már most 
elfogadok.

ENGROSS Á R U I !  A K T Á R  A M  A T

üzleti J a d á s  miatt ö iköltségiáron ’ehetöiegnagyobb 
tétekben ELADOM.

Cim : „ K U L T Ü R A “ hirdetőben Novisad, Kralj 
Aicksandra ul, 20. Telefon 533. 1035FŰRÉSZÜZEMes

ViUeröre ber. nde ve, a Z gr -b—zldanl—m sti 
v..sutvonalon, a butin folyó pártán , volt ur dalm 
birtok, 3 old l-a .őldd I és uradalmi laklutzzal, 
is .á llokk l, akt r és magazin, minden épit e. -  

indkí-t I) eni éjjé, t s  nappal dolgozik. — Ara 
700.009 dinár. Csa ádi okok m att azonnal átadó. 
Kitűnő alkalom különösen bánáti németeknek. — 
Írás beli kerde ö költések ,,MÖHLE 1—326“ jelibe 
alatt az Interreklam R. T. Zagreb Palmotlécvaul. 
18. szám továbbit. 993.

GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Elismert legjobb ásványi

x n

P l ó  Vei. BeCker ken családi okokhő’ r: 
l-'A-J'kxu'VF vasúti 11 omássa szemben a „Medve** 
Szálloda 5 vendégszobával, 2 teremmel, berende­
zéssel, lakószobákkal. A megvevő azonnal átveheti 
és beköltözhet. Bővebbet a tulajdonos megbízott­
jánál a „Medve" Szállodában. 1073

B  T R  A  8  Y  A
„Danica V egy ipar R.T.“ vezérkép viselőjénél
GOMBOS IMRÉ-nél, SOMBOR
szerezhető be a legjutányosabb áron. 984
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f^br. 14-iől 
csütörtöktől 
február 17-ig 
vasárnapig

g y e r m e k s z ív
megható gyermek dr m  5 fölvonásban főszerep­

lők: Szécsi Lerkó, B. Lázár Gida, Matty£3OVBzki 
Ilona, Vándory Géza

Cocl és Scfei naplopók vígját ék 2 föl vonásban

L E V E L E Z É S
Házassági ajánlat. Fiatal, 
toitcUigeijö.. kedves megje­
lenésű. önálló, hozzátarto­
zó családtagok nélküli, ál­
lami okleveles tisztviselő, 
erős jellemű, ió jövede­
lemmel'. házasságkötés 
céljából ism eretséget ke­
res egy jobbmódu. intelli­
gens qii leánnyal vagy 
fiatal özveggyel, I i némi 
vagyonnal vagy hivatásos 
jövedelemmel is rendelke­
zik. Az étre  vonatkozó 
ajánlatok legújabb felvé­
telű arcfényképpel >Erös 
Íe’ií n n í: jelige alatt e lap 
kiadójába küldendők. Ti­
toktartás nri bccsiiiet.s/,0- 
val garantálva. 1097

Ápolót. megbízható férfit,
keresek feni áró beteg 
mellé. Ajánlatokat *AUan- 
dóx jeligére a kiadóba 
kér. 1081

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy stó 1 dinár, raatsfbstüs és ÓWH 
kétssereiso scímit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 dia.

Áüéstksresck •> apróhirdetési <i:j felék fizetik,
Etöfixeteai dij havonkiat 45 din^ negyedévre 135 dia* 

Kcrdezősködéiekhez váiassbélyeg melléklendői*

Baőka. Bánát. Baranyában8 Foistochnikus-sceédet. pei-
jól bevezetett, nős. keres- fekt kancsuk- és aranv- 
kedelnn utazó azonnali be- l’
lépésre állást keres, 
vés megkeresések ’'Szor­
galmas* jeligére a kiadó­
ba kér. 1108
1IUwí.TU*<« fi

P z ic ii könyvei^ 
Levélpapírok 

Névjegyek 82
I
AI

j nik.den kivitelben 
- legolcsóbban és nag /
; választékb n :apkaíök
i H e u m a n a  M é r

ö n p a p í r :  ru- és iró- 
j r.erkereske 1 ’sében Subo- 
{♦ica Jeías c v:t uh'ca L

23t -

,.KW

S'K í-z•> ki­ esetleg mielőbbi belépésre. 
Cint: Dentist Reményi
íogmütermc. Subotica.

• • I

cp menyasszonyi , 
ajándékok a legolcsóbban 

kaphatók
Á D ÁM

ékszerésznél Sabotica
Rudies ulica 6.

Túrt crauyéft a len tibbet  
fizetek, ö43£

febtuar 14-t ól 
csütörtöktől.. 
íebuár 17-ig 

vasárnapig

II!. rész:

Stanley Afrikán keresztül
érdekfeszitő amerikai utleiró film 3 részben

Okleveles gépészmérnök,
328 éves. jugoszláv illctö- 

1104jségü, ki úgy konstrukciós 
~ , I munkákban (esztergapad,
.kifutó felvétetne, g gázmotorok, hengerszékek
előnyben részesül. Tem u-jstb.), mint üzemadmiuhz-
n;*vici-traíik. 1U9.3 jtiáciobau jártas, töiekxo,

---------7 -  -------------- J megbízható munkaerő, ie-
Borbélvsegéd. ügyes ultin-? lenleg felmondatlan állás-
kás, felvétetik teljes ellá­
tással és jó fizetéssel. 
Pavo Stankov ic hriiac. 
sh od u. S budinka. S im o­
nija. ___ ______1090

Lederhündicr komrnts
suclit Stelle. Spricht Vu- 
garisch, Deutsch und Ser-

Munkásláiivok felvétetnek S hisch. verziert in detail 
szövömühclyben. Bajai-::. í und angro. Adressc: Adolf 
y. JO&.S' Neuman. Apafin. 1080

ban, állást változtatna. 
I.sctleg öntödébe is megy. 
Cím a kiadóban.

n

Szikvizcvár. egyedülálló. 
15.000 lakosú nagyközség­
ben. Norton-kuttal. 1400 
üveggel, villaiiverőre ne­
rendezve. házzal. 467 □ -  
Öles portával, jutányos ár­
ért eladó. Urbán Imre, 
Baéko-Petrovoselo. 104}
Acél maeániáró alkatré­
szek : S - -10 HP kazánhoz 
való jutányos árban el­
adó.
Tanoneok és gyakornokok
jó fizetéssel felvétetnek.

Többévi g /ak o ra tta l 
biró és m e g b íz h a tó  

szakm abeli

l a í l i m h i

keresünk
azonnali belépésre.

M b  Vince és Tsa
gázmalma Subotica

1051

i
Fiirdömesteri állást kere­
sek április vagy május el­
se jere. Beszélek horvát. 
m acvar és német nyelven, 
félfürdőhöz is értek. Le­
veleket »K. J. 46« jeligére 
a kiadóba kérek. 902

Vas- és féfliöntYényeket
gyárt, nikkelez 
és galvanizál:
K R A Ü S Z

VELIKI. BECSKEREK,
a törvény széki palota mellett. 

TELEFO N SZÁ M  329. 760
S

FOGLALKOZÁS

Mérlegképe s köny velönö. 
©ériek r ín ’ors- és gép író­
nő álhitt cserélne vidékre 
Is. Leveleket »Márcins 1« 
iö lig tre ♦ *L4 kiadóba kér.

Vlnccllévt keres a  Coka 
iiradalmi szőlészete. Szak­
képzett egyének jó bizo­
nyítván nyal fordulj a n ak 
ÖriTnfcld Ernő intézőhöz. 
Coka. Torontáinwgye.

S49

Jó munkás borbélysegédet
keresek azonnali belépés­
re. Húszak Pál Subotica. 
Aleksandrova ulica 15.

1106

Rövidárusegéd, ki a kör­
nyékbeli u tazást is vállal­
ná. felvétetik. Josip Baseli 
Subotica. Pasiceva uh 2.

1100

Könnyű munkához mun- 
kásleánvok felvétetnek. - -  
(Jelentkezés Tolstoieva uh

LEGJOBB ÉTELEK 
ÉS ITALOK a
B Á C S K A
■■■mBUBnaiscuwanaHaDtnw

étteremben, ehol 
H orvát G. M átyás

zenekara játszik, %|i

TELEFON

i 7 7 7
Febr. 14,15,16,17-én csütörtöktől vasárnapig

x o - x q

tragikus életkép a modern Kínából Dt. Lu-Cluj 
és Werner Kraus-sal a főszerepben.

Kezdete hétköznap 5 cs 7 órakor, vasár- és ünnep­
napon 3, 5 és 7 órakor. — Helyárak 8 és 12 dinár 

E lő k észü le tb en : J  Co°cao’

S z e b b , értékesebb, praktikusabb

a j  á n d É k o t
vehebe, mini egy

KAISER, NAÜMANN, VESTA
Centrai-Bobm vagy bármilyen rendszerű elis­
merten legjobb, elsőreudii német VARRÓ ©ÉPET? 

Kapható legolcsóbb gyári áron
EM . F I S C H E R  Z A G R E B

JtirtfíóevA ulica 6. vezérképviseleténél, de a legtöbb bácskai 
vjrpgépkereskedönél is, aki Hilyt helyez ar.?, hogy vevőét 
valóban a legjobb minőségű áruval lássa eh Nagy váiaszték 
mindenfele vairógépalkatreszben, Seidi cs Neumann nGcnuá- 
nia“, Puch és egyéb kiváló német kerékpárokban coca >exxo
Nem szorul röklátnra, de kipróbáltan legjobb 
pneumatik a „GOTHANiA“ — Footballabdák és

on füotballkcllé’ ek nagy ráki ra.
NAGYBAN é s  KICSINYBEN I

javítás 
átalakítás
á'TiU’és 

Nagy választék saját ké­
szítésű női C3 férfi er­
nyőkben mindenféle ki­
vitelben. OlCSÓ ó rsk  
5 T £ I N i ö  R ü S
Subotica,Aleksandrova u II. 
Tiüi' r fényképész me kit.

Fgv jókarban levő gyer­
mekkocsi jutányos áron 
eladó. Ularik Ferenc Su­
botica, VIII.. Valjcvska 
ulica 41. 874

Eladó cgv fogasrendszerü 
magáid áró. 8 HP. Clajtou- 
S eh uthlewc r t-gy artm án v u, 

gözlokcnrohil. Momlrov 
Mihály. Alibmiar 765. sz.
Három vagon príma fehér 
és siller bor. boroshorüók, 
egv vashordó, egy ke- 
ményfa hálószobabutor. I 
ágyas. Patiic gramophon, 
villany- és gázcsillárok, 
komplett veudéglőberen- 
dezés, ióíorgalrnu fűszer- 
üzlet. 1 szoba-konyhával. 
5 éves bérlettel, bútorozott 

} szoba két személyre, egy 
Puch-inotor és egy szaba- 
donfutó kerékpár eladó és 
azonnal átvehető. Vili., 
Cmojeviéeva ulica 6S.

10(56

I lamburger 
Subotica.

gépműhely1
1020'

Széna. elsőrendű. .  olcsó
nan.iaroíi kapható Sijaeió
fatelepén. Palicsi-ut. 1074
Keretiek megvételre cg\-
amerikai íróasztalt. Ci;n a
kiadóban. liw.5
Tíz kapa gyümölcsös a
SaanJ-páb ánál, báró Re-, 
scliádc Rögheprne-íéíc b i ­
tókból, kapánként is eladó. 
Házlelkeknek kitünően al­
kalma-. Bővebbet Bózsó 
szabónál, városi zenede- 
épület. 1044

K Ü L Ö N F É L E

Zongorák, ni, modern va&v 
átjátszott, kereszthurosok. 
részletleflzeiésre is kapha­
tók nagy választékban, ol­
csóbban. mint bárhol. Kant 
hangszerüzletében Subo^- 
ca. v áros!! á z ép ületét en.
Elveszett Pereié Albert 
névre szóló fényképes iga­
zolvány. Megtaláló adja 
le a kiadóba. 1053

Bankhivatalnok azonnaJra 
keres bútorozott szobát? 
Cím a kiadóban. 1031

SZÓDAVÍZÉT
I ezk isebb m enny is égben 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Johanna# szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532 193

zm , . . K& úriember részére bu- 
0 '^lénként j torozott szoba kiadó. Cint

,F:lldc ,y.as\v ,1,un" ^ t í Ivanova ulica 10. 1105
2/ dinar) dió és alma h a -1------------------------------
sáb tűzifa. Mijo Tumbasz. I Világos utcai szoba jobb 
Bajai szőlők 283. (R ica-1 bútorzattal azonnal kiadó, 
féle szőlő).. iO9G»Ciin a kiadóban. íC5ű

„Síavia“ d. d. za industriw drva, Vinkovci

I
HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VÁLLALAT 

Skopíjanska 18. B E O G R A D  Skopljanska 18.
Folyószámla a Prágai Hitelbank beográdi fiökjinál. 

Telefonszám: 22—22. Poatafíők 176. szám.

imádé na pzodaiu rczano hrastovo vinogracisko koljc 1 X 1  col 
u duljinama ocl 1, 1’25, 1*50, l ‘/5 i 2 metre, te  hrastove rczauc 
ictvc 1 X J  to la  u isiim duljiuama kao vinogradsko kolje.

hat gcschnittene Eichenweinslocke 1 X 1 Zoli ia den Lángén 
von 1, 1 25,1*50, 1*75 und 2 Meter und gcschnittcne Eichenl&tten 
1x2 Zoli, in den gleiehen Landen als die Ví eir.stöeke, abzureben.

ajánl fűrészelt tölgyszőllőkarót 1 X 1 coil 1, 1*25, L50, L75 
cs 2 méter hosszban, továbbá 1 x 2 collos tölgylécet « szőlő­
karókkal azonos nagyságban. — — _ 10O

Ü g y v é d  u r a k !
8 nap leforgása alatt megjelentetjük hivatalos és raagáu

hirdetéseiket a „SUJÍBENE NOVINB 
hiv. lapban 5 0  dinár ellenében.

«

2

■■IEWUMI SSjS .

Nagyban
rr, • -’*•

k : •‘ÍA
r^ z r- ira r in n ű n

5. ÜVEGKERESKEDÉS
ALEKSANDROVA ULICA 7. SZ.

Az összes raktáron lévő LUKSZUS-CIKKEK, amíg a készlet 
tart, 10—20%-kal leszállított árakon ksznek eláruaitva, n. m.: 
ROSENTHAL, ÉTKEZŐ, KÁVÉS-, TEÁS-, MOCCA KÉSZLE­
TEK, SZAJKÓ VÁROK, CHINA EZÜST TÁRGYAK -  STB. Kicsinyben

Levelezés: szerb, horvűt, magyar és német nyelven.
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